

ECONOMY

Mr Arkhom gives an opening speech at the Thailand Focus 2022 seminar.

Arkhom upbeat on Thai growth outlook of 3.5%

WICHIT CHANTANUSORNIRI

Thailand's economy could grow by 3.5% this year, depending on how the tourism and export sectors perform in the second half, says Finance Minister Arkhom Termpittayapaisith.

He made the remark yesterday on the sidelines of the Thailand Focus 2022 event, hosted by the Stock Exchange of Thailand.

Many economic researchers, including the World Bank and International Monetary Fund, project Thai economic expansion of around 3% this year, and potentially up to 3.5%, Mr Arkhom said.

Thailand posted GDP growth of 2.5% in the first half of this year.

The Thai National Shippers' Council forecasts export growth of 7% this year, but Mr Arkhom wants the sector to aim for 10% expansion.

The export sector grew by 20% in 2021, and 12% in the first half of this year. The currently weak baht is one of the factors beneficial to the sector, Mr Arkhom said.

Thailand expects 8-10 million foreign travellers this year, roughly a quarter of the tally in 2019.

He said the budget for fiscal 2023, totalling 3.18 trillion baht, would be another key driver of economic growth. Mr Arkhom expects the disbursement of a quarter of this budget during October to December this year, which are the first three months of fiscal 2023.

The finance minister expects inflation to peak in the third quarter of 2022 before gradually declining.

He said Thailand still has a strong fiscal status and the ratio of public debt to GDP is 61%, still lower than the 70% ceiling.

ฐานะแข็งแกร่งกล่อมลงทุน

นายอากม เดิมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยในงานปาฐกถาพิเศษไทยแลนด์โฟกัส 2022 ให้แก่ผู้บริหารระดับสูงของบริษัทเอกชนกว่า 120 บริษัทว่า นักลงทุนส่วนใหญ่ยังคงเชื่อมั่นประเทศไทย โดยเฉพาะความมั่นคงทางการคลังและการเงิน โดยหนี้ต่างประเทศของไทยยังอยู่ในระดับต่ำ อีกทั้งหนี้สาธารณะต่อจีดีพียังอยู่ที่ 61% น้อยกว่ากรอบเกือบ 10% และหากรายได้เพิ่ม เศรษฐกิจขยายตัวหนี้ก็จะปรับลงได้อีก

ทั้งนี้ มองว่าปีนี้เศรษฐกิจไทยยังมีโอกาสเติบโต 3.5% โดยมี 4 ปัจจัยสนับสนุน ได้แก่ 1.การท่องเที่ยวคาดว่าจะฟื้นตัวได้เร็ว 8-10 ล้านคน คิดเป็น 1 ใน 4 จากช่วงก่อนโควิด 2.การส่งออกช่วง 6 เดือนแรกขยายตัว 12% สูงกว่าเป้าที่ตั้งไว้ อีกทั้งยังได้รับแรงหนุนจากค่าเงินบาทที่อ่อนค่า โดยมีสินค้าเกษตรอาหารเป็นโอกาสสำคัญ ทำให้ทั้งปีจะได้ที่ 10% 3.การลงทุนและการใช้จ่ายภายในประเทศ จะได้รับแรงกระตุ้นจากมาตรการภาครัฐบาล ผ่านคนละครึ่งเฟส 5 เมื่อเริ่มใช้จ่าย ทำให้เศรษฐกิจฐานราก พ่อค้าแม่ขายมีความคึกคักในช่วงปลายปี

ขณะที่การลงทุนภาครัฐ ขณะนี้งบประมาณรายจ่ายปี 66



อากม เดิมพิทยาไพสิฐ

ผ่านแล้วและจะเริ่มใช้วันที่ 1 ต.ค. 65 ซึ่งในช่วงไตรมาสแรก (ต.ค.-ธ.ค. 65) คลังได้สั่งให้ส่วนราชการเร่งรัดผลักดันงบลงทุนโครงการขนาดเล็ก ด้วยการประมูลจัดซื้อจัดจ้างไปพลางก่อน เพื่อให้ลงนามได้ทันที่เดือน ต.ค. เพื่อให้เงินกระจายลงสู่ระบบเร็วที่สุด ไม่ไปกระจุกตัวในไตรมาสสุดท้ายเหมือนที่ผ่านมา ซึ่งตั้งเป้าหมายไตรมาสแรกปี 66 จะเบิกจ่ายได้ 25% ของงบทั้งปี ซึ่งมากกว่าปีงบประมาณ และรัฐบาลจะเร่งรัดโครงการ

ลงทุนในเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) หลังได้ลงนามสัญญาไปแล้วหลายโครงการ โดยมองว่าขณะนี้เศรษฐกิจไทยและภูมิภาคอาเซียนยังมีความเข้มแข็ง และเป็นจุดสนใจนำลงทุนเมื่อเทียบกับทั่วโลกที่มีความเสี่ยงจะเผชิญภาวะเศรษฐกิจถดถอย

นายเศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า ธปท.เตรียมทบทวนประมาณการในเดือน ก.ย.นี้ คาดว่าเศรษฐกิจ หรือจีดีพีไทยจะขยายตัว 3% และในปี 66 ขยายตัว 4% จากปัจจุบันคาดจีดีพีไว้ที่ 3.3% ซึ่งต้องติดตามสถานการณ์อีกครั้งว่าจะอยู่ที่เท่าไร แต่เศรษฐกิจไตรมาส 2 ที่ผ่านมามีการฟื้นตัวต่ำกว่าคาดที่ 2.5% ทำให้ต้องดูอีกหลายปัจจัย.

ทันฮูน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 800

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 25 สิงหาคม 2565

ปีที่: 19

ฉบับที่: 4539

Col.Inch: 9.11

Ad Value: 7,288

ภาพข่าว: เปิดงาน

หน้า: 1 (ล่างซ้าย)

PRValue (x3): 21,864

คลิป: สีสี่



ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 25 สิงหาคม 2565

ปีที่: 28

ฉบับที่: 7005

Col.Inch: 11.11

Ad Value: 12,221

หน้า: 1 (กลาง)

PRValue (x3): 36,663

คลิป: สีสี่

ภาพข่าว: Thailand Focus 2022





ไทยแลนด์โฟกัสดึงพันธมิตร
ซี ต่างชาติ เชื่อมโยงลงทุน

> 13

‘คลัง-ตลท.’ ซีต่างชาติเชื่อมลงทุน - กำไรจ.ครึ่งปีแรกโต 27%

ไทยแลนด์โฟกัส' ดึงพันธมิตร



“สถาบันการเงิน” ตอบเท้า
ร่วมงาน 161 ราย
จาก 76 กองทุนทั่วโลก

กรุงเทพธุรกิจ ● “ตลท.” ซี งาน
ไทยแลนด์โฟกัส สร้างความมั่นใจ
นักลงทุนต่างชาติเข้าลงทุนตลาดหุ้นไทย
เผย ส.ค. พันด์โฟลว์ไหลเข้า 5 หมื่นล้าน
รวมตั้งแต่ต้นปีซื้อสุทธิ 1.68 แสนล้าน
เหตุเศรษฐกิจฟื้น-กำไรจ.ครึ่งปีแรก
โต 27% รวม.คลังซีฐานการคลัง
ไทยแกร่ง

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
(ตลท.) จัดงาน “Thailand Focus 2022
: THE NEW HOPE” เปิดแนวทาง

ขับเคลื่อนของตลาดทุนและเศรษฐกิจ
ไทยให้เดินหน้าต่อไปได้บริบทใหม่
นำโดยรัฐมนตรีว่าการกระทรวง
การคลัง นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ
พร้อมด้วยผู้บริหารระดับสูงแวดวง
เศรษฐกิจ ร่วมสร้างความเชื่อมั่น
ถึงความพร้อมของไทย ตั้งแต่ระดับ
ยุทธศาสตร์ประเทศ สู่การขับเคลื่อน
อย่างบูรณาการโดยภาคตลาดเงิน
ตลาดทุนและการปรับกลยุทธ์
ของธุรกิจและเปลี่ยนสู่อุตสาหกรรม
อนาคตที่ยั่งยืน พร้อมด้วยผู้บริหาร
ระดับสูงของบริษัทจดทะเบียน (บจ.)
124 บริษัท ร่วมให้ข้อมูลกับผู้ลงทุน
สถาบัน 161 ราย จากสถาบันการเงิน
76 แห่ง ทั่วโลก

นายอาคม กล่าว ภายหลัง
การเปิดงานและปาฐกถาพิเศษหัวข้อ

“Thailand Economic Reopening
and Enhancing Competitive
Advantage” ในงาน THAILAND
Focus 2022 ว่า นักลงทุนส่วนใหญ่
ยังคงเชื่อมั่นประเทศไทย โดยเฉพาะ
ความมั่นคงทางการเงินและการคลัง
ขณะที่ อัตราการขยายตัวของ
เศรษฐกิจไทยก็คาดว่าจะอยู่ในระดับ
เป้าหมายที่ 3-3.5% และมีโอกาส
ขยายตัวได้ถึง 3.5% หากการส่งออกและ
การท่องเที่ยวขยายตัวได้ดี

ทั้งนี้ สำหรับความมั่นคงทาง
การคลังนั้น ดูได้จากสัดส่วนหนี้สาธารณะ
ของประเทศไทยที่ยังอยู่ในระดับ 60%
ต่อจีดีพี ขณะที่กรอบเพดานการก่อหนี้
อยู่ที่ 70% และหากรัฐบาลสามารถจัด
เก็บรายได้ได้เพิ่ม ระดับหนี้ในช่วงปี
ก็จะปรับลดลงอีก



นายภากร ปีตธวัชชัย กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย กล่าวว่า งาน Thailand Focus ซึ่งจัดขึ้นอย่างต่อเนื่อง เป็นครั้งที่ 16 ภายใต้แนวคิด "THE NEW HOPE" ว่าซึ่งมีมว.คลัง ได้ให้ความมั่นใจแก่ผู้ลงทุนถึงยุทธศาสตร์การขับเคลื่อนเศรษฐกิจประเทศที่สนับสนุนการฟื้นตัวและมุ่งเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน และนายเศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ยังให้ความเชื่อมั่นด้านการดำเนินนโยบายการเงินในอนาคตที่จะปรับอย่างค่อยเป็นค่อยไป

ให้สอดคล้องกับสถานการณ์ทางเศรษฐกิจของประเทศ (gradual & measured)

นอกจากนี้ ในการเสวนาดัวแทนภาครัฐ ภาคธุรกิจ ตลาดเงิน ตลาดทุน ยังร่วมนำเสนอจุดแข็งของประเทศไทย รวมถึงความสามารถและศักยภาพของภาคเอกชนไทยที่สอดคล้องกับบริบทใหม่ในอนาคต โดยในงานนี้ได้รับความสนใจจากนักลงทุนสถาบัน 154 นักลงทุนสถาบันแบ่งเป็นต่างประเทศ 55 ราย และในประเทศ 99 ราย ซึ่งเป็นนักลงทุนสถาบันจากต่างประเทศ 38 รายและในประเทศ 33 ราย

"Thailand Focus2022 เป็น

อีกหนึ่งบทบาทที่ตลาดหลักทรัพย์ฯ สื่อสารความน่าสนใจของประเทศไทย และเชื่อมโยงโอกาสการลงทุนให้แก่ผู้ลงทุนสถาบันทั่วโลก โดยมีผู้ลงทุนจากกลุ่มประเทศหลัก ได้แก่ สิงคโปร์ ชองกง มาเลเซีย สหรัฐ สวีเดน โดยผู้ลงทุนสถาบันให้ความสนใจในอุตสาหกรรมและธุรกิจใหม่ๆ ที่จะเป็นหัวหอกขับเคลื่อนการเติบโตในอนาคต รวมทั้งการให้ความสำคัญกับการดำเนินธุรกิจอย่างยั่งยืน และแนวนโยบายด้านเศรษฐกิจของภาครัฐทั้งระยะสั้นและระยะยาว"

นายภากร กล่าวว่า การจัดงาน Thailand Focus 2022 ครั้งนี้

จะช่วยสร้างความเชื่อมั่นให้แก่ผู้ลงทุนสถาบันทั่วโลก และชี้โอกาสใหม่ในการลงทุนในตลาดทุนไทย และปีนี้เม็ดเงินลงทุนต่างชาติ(ฟันด์โฟลว์)ซื้อสุทธิในตลาดหุ้นไทยต่อเนื่องโดยตั้งแต่ต้นปีถึงปัจจุบัน 168,257.65 ล้านบาท ซึ่งเม็ดเงินไหลกลับเข้ามาในเดือนส.ค.เพียงเดือนเดียว 50,000 ล้านบาท ซึ่งสะท้อนความเชื่อมั่นของนักลงทุนต่างชาติที่เริ่มกลับเข้ามาลงทุนในประเทศไทย จากภาคการท่องเที่ยว การบริโภคและการท่องเที่ยวที่ขยายตัวได้ต่อเนื่อง

รวมถึงผลการดำเนินงานของบริษัทจดทะเบียน(บจ.)กว่า 800 แห่งรายได้เติบโตดี ซึ่งครึ่งแรกปี 2565 รายได้เติบโต 40% จากช่วงเดียวกันปีก่อน ส่วนกำไรสุทธิรวมกำไรของกลุ่มธุรกิจพลังงานโตถึง 27% เนื่องจากกลุ่มธุรกิจพลังงาน ได้รับปัจจัยหนุนจากราคาพลังงานในตลาดโลกที่สูงขึ้น แต่ถัดกลุ่มพลังงานออกกำไรจะทรงตัวเพราะได้รับผลกระทบจากต้นทุนการผลิตที่สูงขึ้น

“นอกจากเศรษฐกิจไทยสามารถฟื้นตัวสถานการณ์โควิด บจ.ยังสามารถปรับตัวให้เข้ากับโอกาสใหม่ๆ

และสร้างสรรค์ธุรกิจใหม่ให้เข้ากับกระแสนวัตกรรม ทำให้ประเทศไทยกลับมาเป็นที่น่าสนใจของนักลงทุนทั่วโลก”

อย่างไรก็ตาม ในช่วงที่ผ่านมาเกิดธุรกิจใหม่ เช่น ธุรกิจดิจิทัล และ New S-Curve เข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย สะท้อนศักยภาพของธุรกิจไทยและบ่งชี้ว่านักลงทุนให้ความสนใจธุรกิจขนาดเล็กในเศรษฐกิจยุคใหม่มากขึ้น

ทั้งนี้ในช่วงวิกฤติและความท้าทายภาคธุรกิจตระหนักว่าต้องมุ่งเน้นการเติบโตอย่างยั่งยืนพร้อมกับความยืดหยุ่น และคล่องแคล่วด้านการสื่อสารและพัฒนาอยู่เสมอ เพื่อเตรียมพร้อมรับโอกาสและความท้าทายใหม่ๆ ในอนาคตทั้งหมดนี้ จะทำให้นักลงทุนเกิดความเชื่อมั่น และ เห็นโอกาสการลงทุนในประเทศไทย

“นักลงทุนต่างชาติ ไม่ได้สนใจว่าเราเป็นธุรกิจดั้งเดิมอีกต่อไป แต่มองเราเป็นธุรกิจเน้นการปรับตัว มีอุตสาหกรรมที่มีความเข้มแข็งและเป็นจุดแข็งในภูมิภาค”

ชวนคลังชี้ปมนายกฯ 8 ปีไม่กระทบศก.ไทย

“รุม.คลัง” ลั่นไทยยังคงมีความมั่นคงทางการเงินและการคลัง ชี้ปมนายกฯ 8 ปี ไม่กระทบเศรษฐกิจไทย เผย “ท่องเที่ยว-ส่งออก” หนุนเติบโตเชื่อมั่นจีดีพีไทยโต 3.5%

เมื่อวันที่ 24 ส.ค.65 นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยว่า เศรษฐกิจไทยในช่วงครึ่งหลังของปี 65 มีโอกาสขยายตัวได้ 3-3.5% โดยได้รับแรงสนับสนุนจากนักท่องเที่ยวต่างชาติ ซึ่งคาดว่าจะปีนี้จะมีอยู่ที่ 8-10 ล้านคน คิดเป็นสัดส่วน 1 ใน 4 ก่อนช่วงโควิด-19 และการส่งออกที่ขยายตัวต่อเนื่อง ซึ่งได้หารือกับสภาผู้ส่งออก โดยขอให้เร่งการส่งออกปีนี้ให้ขยายตัวได้ไม่ต่ำกว่า 10% จากเป้าหมาย 7% ซึ่งในช่วงครึ่งปีแรกขยายตัวแล้ว 12% ถือเป็นการขยายตัวที่ดีจากปีที่ผ่านมาที่ขยายตัวได้ 20%

“ทั้งนี้ประเทศไทยยังคงมีความมั่นคงทางการเงินและการคลัง สัดส่วนหนี้สาธารณะต่อ GDP เวลาที่ยังไม่ได้เกินเพดานที่ร้อยละ 70 ซึ่งเวลานี้อยู่ที่ประมาณร้อยละ 60 ของ GDP หากรายได้เพิ่มขึ้นสัดส่วนของหนี้จะลดลงได้”

นอกจากนี้เศรษฐกิจไทยยังได้รับแรงสนับสนุนจากการบริโภคภายในประเทศ แม้คาดว่าจะอัตราเงินเฟ้อจะปรับเพิ่มสูงสุดในไตรมาส 3/65 และเริ่มชะลอลงในปี 66 ซึ่งจะกระทบกับการใช้จ่าย แต่รัฐบาลก็ได้ออกมาตรการการสนับสนุนกำลังซื้อ เช่น มาตรการคนละครึ่ง เฟส 5 แม้จำนวนเงินจะไม่มาก แต่เชื่อว่าจะช่วยเหลือเศรษฐกิจระดับฐานล่างได้ประโยชน์อย่างมาก และมีการกระตุ้นเชิงงบประมาณได้ตรงกลุ่มเป้าหมาย

■ บุณคลัง

ต่อจากหน้า 1

อีกทั้ง ยังมีปัจจัยภายในประเทศ ทั้งด้านการลงทุน ซึ่งในส่วนของการลงทุนภาครัฐ จะเร่งรัดการเบิกจ่ายในไตรมาส 4/65 ซึ่งเป็นการใช้งบประมาณรายจ่ายประจำปี 66 ไตรมาสแรก ที่ผ่านการเห็นชอบจากสภาผู้แทนราษฎร และเตรียมส่งเข้าสู่การพิจารณาชั้นวุฒิสภา ในวันที่ 29 ส.ค.65 ซึ่งจะเริ่มใช้ในวันที่ 1 ต.ค.65 โดยจะเร่งรัดโครงการขนาดเล็ก ให้เตรียมตัวประกวดราคาก่อนวันที่ 1 ต.ค.65 ซึ่งเมื่องบประมาณผ่าน ก็จะสามารถเบิกจ่ายรับเงินงวดได้ทันที

ที่ผ่านมากรมบัญชีกลางได้มีมาตรการช่วยเหลือภาคอุตสาหกรรม การสร้างโดยระเบียบการจัดซื้อจัดจ้าง การยกเลิกเบี้ยปรับ และขยายเวลาให้โครงการลงทุนที่ติดขัดไม่สามารถลงทุนได้ในช่วงโควิด-19 เพื่อให้ผู้รับเหมาได้มีการเตรียมตัว สำหรับโครงการลงทุนภาครัฐต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นในช่วงครึ่งปีหลัง ซึ่งตามปกติงบประมาณจะมีเม็ดเงินในโครงการลงทุน คิดเป็น 1 ใน 4 ของแต่ละไตรมาส แต่ที่ผ่านมา ช่วงไตรมาส 1 ของทุกปีงบประมาณจะใช้ไม่ค่อยทัน

นายอาคม กล่าวถึงกรณีการครบวาระ 8 ปี ในการดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรี ของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ว่า ไม่กังวลว่าจะมีกระทบต่อเศรษฐกิจ เนื่องจากการลงทุนในโครงการต่างๆ มีข้อผูกพันอยู่แล้ว เรื่องเศรษฐกิจก็ดำเนินการตามนโยบายที่รัฐบาลวางไว้ ดังนั้นการเติบโตของเศรษฐกิจไทยในระยะต่อไป เชื่อว่ายังมีเสถียรภาพ

คลังยาศก.ไทยยังปักตั้งความเชื่อมั่นนักลงทุนทั่วโลก

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวเปิดงาน Thailand Focus 2022 และปาฐกถาพิเศษหัวข้อ “Thailand’s Economic Reopening and Enhancing Copetitive Advantage” เพื่อนำเสนอยุทธศาสตร์กระตุ้นเศรษฐกิจหลังเปิดประเทศ พร้อมด้วยภาคธุรกิจ ตลาดเงิน ตลาดทุน โดยมีผู้บริหารระดับสูงของบริษัทเอกชนกว่า 120 บริษัทร่วมรับฟัง

นายอาคมย้ำว่านักลงทุนยังเชื่อมั่นพื้นฐานเศรษฐกิจไทย โดยมี 4 ปัจจัยบวกขับเคลื่อนเศรษฐกิจครั้งปีหลัง ประกอบด้วย

- 1.การท่องเที่ยวของนักท่องเที่ยวต่างชาติ คาดว่าจะเดินทางเข้าไทยประมาณ 8-10 ล้านคนในปี 2565 ยอมรับว่านักท่องเที่ยวต่างชาติอาจเติบโตช้า เพราะจีน เมื่อเดินทางเข้าไทย เมื่อกลับประเทศต้องกักตัวเป็นเวลานาน ทำให้เงิน

เดินทางเข้าไทยน้อยกว่าที่คาด

2.การส่งออก นับเป็นอีกปัจจัยบวก เพราะช่วง 6 เดือนแรก ขยายตัว 12% เนื่องจากเงินบาทอ่อนค่า ท่ามกลางเศรษฐกิจโลกไม่แน่นอน สินค้าเกษตร อาหาร ยังเป็นโอกาสสำคัญในการส่งออก ท่ามกลางปัญหาโควิด-19 และยังได้ขอความร่วมมือกับสภาผู้ส่งออกทางเรือ ผลักดันการส่งออกในปี ขยายตัว 10%

3.การลงทุน และการใช้จ่ายภายในประเทศ เมื่อรัฐบาลเดิมกำลังซื้อผ่าน คนละครึ่งเฟส 5 เมื่อเริ่มใช้จ่ายการค้าขายจะคลั่งคลั่งมาก เมื่อเศรษฐกิจเริ่มฟื้นตัว ยังคาดว่าผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศหรือจีดีพีของไทย ขยายตัวทั้งปี 3-3.5% อัตราเงินเฟ้อไตรมาส 4 น่าจะเริ่มลดลง โดยเฉพาะเมื่องบประมาณรายจ่ายปี 2566 บังคับใช้ในวันที่ 1 ตุลาคม 2565

ช่วงไตรมาสแรกของปีงบประมาณ ได้เร่งรัดส่วนราชการผลักดันโครงการลงทุนขนาดเล็ก เพื่อให้เงินลงทุนออกสู่ระบบช่วงปลายปี ด้วยการประมูลจัดซื้อจัดจ้างไปพลางก่อน จะลงนามอีกครั้งเมื่อถึงเดือนตุลาคม

นายเศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.) กล่าวในเรื่อง “นโยบายการเงินสู่การฟื้นตัวอย่างสมดุล” ว่าแบงก์ชาติไม่กังวลปัญหาเศรษฐกิจโลกดดอยมากนัก และยังใช้นโยบายดอกเบี้ยปรับเพิ่มแบบค่อยเป็นค่อยไป เพราะปัญหาอัตราเงินเฟ้อของไทยไม่เหมือนกับสหรัฐอเมริกา คาดว่าเงินเฟ้อไทยจะลดลงในไตรมาส 4 ส่วนการปรับเพิ่มค่าแรงงานขึ้นต่ำมองว่าไม่กระทบต่ออัตราเงินเฟ้อมากนัก แม้ต้นทุนผู้ประกอบการจะเพิ่มสูงขึ้น

ขณะนี้เงินทุนไหลเข้าประมาณ

4.8 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ จากเดิมที่กังวลเรื่องเงินทุนไหลออกซึ่งถือเป็นเรื่องปกติของการไหลเข้า-ออก ของเงินทุนต่างชาติ สำหรับมาตรการของ ธปท. ยังคงส่งเสริมให้ธนาคารพาณิชย์อัดฉีดเงินออกสู่ระบบผ่านสินเชื่อฟื้นฟูพร้อมสานต่อไปอย่างต่อเนื่อง ที่สำคัญต้องดูแลกลุ่มเปราะบาง เอสเอ็มอี และพร้อมขยายมาตรการ ซึ่งจะครบกำหนดในเดือนเมษายนปี 2566 ทั้งนี้ยังมองว่า การท่องเที่ยวเป็นกลไกสำคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ เพราะมีสัดส่วนถึง 12% ของจีดีพี แต่ยอมรับว่าต่างชาติยังไม่เดินทางท่องเที่ยวมากนัก บางส่วนยังกังวลเรื่องโควิด-19 ปลายพันธุ์

นายภากร ปีตธวัชชัย กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) กล่าวว่า Thailand Focus ปีนี้จัดขึ้นต่อเนื่องเป็นครั้งที่ 16 ภายใต้แนวคิด

“THE NEW HOPE” งานจัดขึ้นระหว่างวันที่ 24-26 สิงหาคม 2565 ณ โรงแรมแกรนด์ ไฮแอทเอราวัณ กรุงเทพฯ โดยนำเสนอศักยภาพและความแข็งแกร่งของตลาดทุนและเศรษฐกิจไทยที่สามารถยืนหยัดและฟื้นตัวจากปัจจัยการแพร่ระบาดของโควิด-19 และกลับมาเป็นแหล่งลงทุนที่น่าสนใจสำหรับผู้ลงทุนทั่วโลก

“Thailand Focus 2022 จะช่วยสร้างความเชื่อมั่นแก่ผู้ลงทุนสถาบันทั่วโลก และจัดโอกาสใหม่ในการลงทุนในตลาดหลักทรัพย์ไทย ในงานยังมีผู้บริหารระดับสูงจาก บจ. กว่า 120 บริษัทจากทุกกลุ่มอุตสาหกรรมร่วมให้ข้อมูลแก่ผู้ลงทุนสถาบันทั่วโลกให้เห็นถึงศักยภาพของ บจ. และทำให้ตลาดทุนไทยมีความความโดดเด่นและน่าสนใจ สำหรับการลงทุนระยะยาว”

คลังเรียกความเชื่อมั่นลงทุน มั่นใจดัชนีจีดีพีปีนี้โต3-3.5%

“อาคม” รมว.คลังเรียกความเชื่อมั่นนักลงทุน ยัน เศรษฐกิจไทยปีนี้โต 3-3.5% ลุ้นท่องเที่ยว ส่งออก การใช้จ่ายในประเทศ และการลงทุนช่วยหนุน ขณะที่รัฐบาลเร่งรัดเบิกจ่ายไตรมาสสุดท้าย ด้านฐานะการคลังปี ก หนี้สาธารณะอยู่ระดับ 60% ต่อจีดีพี

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยภายหลังการเปิดงานและปาฐกถาพิเศษหัวข้อ “Thailand Economic Reopening and Enhancing Competitive Advantage” ในงาน THAILAND Focus 2022 ซึ่งมีผู้บริหารระดับสูงของบริษัทเอกชนกว่า 120 บริษัทเข้าร่วม ว่า นักลงทุนส่วนใหญ่ยังคงเชื่อมั่นประเทศไทย โดยเฉพาะความมั่นคงทางการเงิน และการคลัง ขณะที่อัตราการขยายตัวของเศรษฐกิจไทย

คาดว่าจะอยู่ในระดับเป้าหมายที่ 3-3.5% และมีโอกาสขยายตัวได้ถึง 3.5% หากการส่งออกและการท่องเที่ยวขยายตัวได้ดี สำหรับความมั่นคงทางการเงินคลังนั้น ดูได้จากสัดส่วนหนี้สาธารณะของไทย ที่ยังอยู่ในระดับ 60% ต่อจีดีพี ขณะที่กรอบเพดานการก่อหนี้อยู่ที่ 70% และหากรัฐบาลสามารถจัดเก็บรายได้ได้เพิ่มระดับหนึ่งในช่วงปีนี้จะช่วยลดลงอีก

ขณะที่ภาพรวมเศรษฐกิจไทยที่มองว่า ปีนี้มีโอกาสเติบโตได้ถึง 3.5% โดยมี 4 ปัจจัยสนับสนุน ประกอบด้วย การท่องเที่ยว การส่งออก การใช้จ่ายในประเทศ และการลงทุน

ด้านการท่องเที่ยวนั้น จากตัวเลข 7-8 เดือนที่ผ่านมา ตัวเลขนักท่องเที่ยวต่างชาติเพิ่มขึ้นมาโดยลำดับ คาดการณ์ทั้งปีจะได้ 8-10 ล้านคน ถ้าได้ระดับนี้ถือเป็น 1 ใน 4 ของตัวเลขจำนวนนักท่องเที่ยวก่อนที่จะเกิดโควิด ถ้าทำได้ระดับนี้ ก็จะเป็นตัวที่สร้าง

รายได้ และจีดีพี

ส่วนการส่งออก ปีที่แล้วอยู่ที่ 20% ปีนี้ 6 เดือนแรกทำได้ 12% ถือว่าใช้ได้ ที่สำคัญขณะนี้ ค่าเงินบาทเทียบกับปี 2563-2564 ถือว่าอ่อนค่ากว่า เป็นประโยชน์ต่อการส่งออกของไทย ประกอบกับภาวะเศรษฐกิจโลกที่มีความไม่แน่นอน ความต้องการสินค้าอุปโภคบริโภคในหมวดอาหาร และเกษตรก็มี ถือว่าเป็นโอกาส

ด้านการลงทุน รัฐบาลก็เร่งรัดเบิกจ่าย เชื่อว่า ไตรมาสสุดท้าย งบประมาณในปี 2566 ผ่านสภาผู้แทนราษฎรให้ความเห็นชอบแล้ว ก็ส่งไปที่วุฒิสภาวันที่ 29 ส.ค.นี้ จะมีผลบังคับใช้ในวันที่ 1 ต.ค. 2565 ปกติไตรมาสแรกนั้น รัฐบาลจะเร่งรัดให้โครงการขนาดเล็กให้มีการใช้จ่ายก่อน ไม่กระจุกตัวในไตรมาสสุดท้ายของปีงบประมาณ

สำหรับการลงทุนในเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (EEC) มีความก้าวหน้าในการก่อสร้างศูนย์นวัตกรรมต่าง ๆ ก็คงจะมีเรื่องของพิจารณาต่อในเรื่องการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐาน โดยมีสัญญาไปหมดแล้วทั้งนี้ คงต้องถึงเวลาที่ต้องเร่งรัดโครงการให้เร็วขึ้น ■

ธุรกิจชะลอลงทุน พืช8ปีเขย่า'รบ.'

รอกการเมืองเคลียร์ พวามือบไล่'ตู'บาน อาคมจีเร่งใช้บ'66

ปธ.หอการค้าชี้การลงทุนชะลอรอดู
คำวินิจฉัยปม'บักตู' 8 ปี 'สารชิต'
เชื่อการเมืองเปลี่ยนแต่นโยบาย
ยังเดินหน้าต่อ 'เจ้าลัทธิบุญชัย'มอง
นายกฯหยุดปฏิบัติหน้าที่ชั่วคราว
เป็นทางออกที่ดีลดมือบ้แรง

(อ่านต่อหน้า 5)

ชะลอลงทุน

'อาคม'ชี้4ปัจจัยดันศก.โต3.5%

เมื่อวันที่ 24 สิงหาคม ที่โรงแรมแกรนด์
ไฮแอท เอราวัณ กรุงเทพฯ นายอาคม เติมพิทยา
ไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
เปิดเผยหลังปาฐกถาพิเศษในงาน "THAILAND
Focus 2022 THAILAND Focus 2022 :
The new Hope" จัดโดยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ว่า เศรษฐกิจไทยปี 2565
ยังมีโอกาสเติบโตได้ถึง 3.5% โดยมี 4 ปัจจัย
สนับสนุน คือ 1.การท่องเที่ยว คาดว่าต่างชาติ
จะเดินทางเข้าไทย 8-10 ล้านคนในปีนี้ คิดเป็น
1 ใน 4 จากช่วงก่อนโควิดระบาด 2.การส่งออก
ช่วง 6 เดือนแรกขยายตัว 12% สูงกว่าเป้า
ที่ตั้งไว้ อีกทั้งยังได้รับแรงหนุนจากเงินบาท
ที่อ่อนค่า โดยมีสินค้าเกษตร อาหารเป็นโอกาส

สำคัญในการส่งออก ซึ่งปีนี้ทางสภาผู้ส่งสินค้า
ทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) ตั้งเป้าไว้ที่
7% แต่ได้ขอให้ สรท.ปรับเป้าเป็น 10% ซึ่ง
สรท.รับปากแล้ว

นายอาคมกล่าวว่า 3.ด้านการลงทุน และ
4.การใช้จ่ายภายในประเทศ จะได้รับแรง
กระตุ้นจากมาตรการภาครัฐบาล ผ่านคนละครึ่ง
เฟส 5 เมื่อเริ่มใช้จ่าย ทำให้เศรษฐกิจฐานราก
พอค้าแม่ขายมีความคึกคักในช่วงปลายปีนี้

จีรัฐเร่งเงินลงทุนบ66ในต.ค.นี้

นายอาคมกล่าวว่า ขณะที่การลงทุน
ภาครัฐ ขณะนี้งบประมาณรายจ่ายปี 2566
ผ่านการพิจารณาจากสภาแล้ว จะเริ่มใช้วันที่
1 ตุลาคม 2565 ซึ่งช่วงไตรมาสแรกของปีงบประมาณ
2566 (ตุลาคม-ธันวาคม 2565) คลังสั่งให้
ส่วนราชการเร่งรัดผลักดันการลงทุนในโครงการ
ลงทุนขนาดเล็กด้วยการประมูลจัดซื้อจัดจ้าง
ให้ลงนามทันเดือนตุลาคมนี้ เพื่อให้เงินกระจาย
ลงสู่ระบบอย่างรวดเร็ว ไม่ไปกระจุกตัวในไตรมาส
สุดท้ายเหมือนที่ผ่านมา ตั้งเป้าในไตรมาสแรก
ปีงบประมาณ 2566 จะเบิกจ่ายได้มากกว่าปกติ อยู่ที่
25% ของงบทั้งปี

"ขณะเดียวกันกรมบัญชีกลางก็ยกเลิก
มาตรการดูแลผู้ประกอบการช่วงโควิด ที่
ขยายเวลาสัญญาโครงการ และงดเบี้ยปรับ
เงินเพิ่ม สำหรับโครงการที่ดำเนินการล่าช้า
ก็จะเป็นส่วนที่สนับสนุนการเบิกจ่าย เพราะ
หลังจบมาตรการผู้ประกอบการคงต้องเร่ง
งาน และเตรียมตัวรองรับโครงการที่จะเข้ามา
ในปีงบประมาณ 2566" นายอาคมกล่าว และ
ว่า นอกจากนี้ รัฐบาลจะเร่งรัดโครงการลงทุน
ในเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) หลัง
ลงนามสัญญาไปแล้วหลายโครงการ มองว่า

ขณะนี้เศรษฐกิจไทยและภูมิภาคอาเซียน ยัง
มีความเข้มแข็ง และเป็นจุดสนใจลงทุนเมื่อ
เทียบกับทั่วโลกที่มีความเสี่ยงจะเผชิญภาวะ
เศรษฐกิจถดถอย

ยันการเมืองร้อนไม่กระทบศก.

นายอาคมกล่าวว่า สำหรับเรื่องภาวะ
เศรษฐกิจถดถอยนั้น ส่วนหนึ่งขึ้นอยู่กับภาวะ
เศรษฐกิจของโลก แต่อีกส่วนหนึ่งก็เป็นผล
จากเศรษฐกิจภูมิภาคด้วย เพราะฉะนั้นการทำ
เอฟทีเอ (เขตเสรีการค้า) ช่วยสร้างความ
สะดวกให้กับการค้าเสรีและการค้า โดยการค้า
การลงทุนมีทั้งในอาเซียนและระดับภูมิภาค ยัง
สามารถเดินหน้าไปได้ แม้ว่าเศรษฐกิจโลกจะ
เกิดภาวะถดถอย แต่ประเทศมหาอำนาจคง
ไม่ยอมให้เกิดแน่นอน เพราะแต่ละประเทศก็
ต้องเผชิญความยากลำบาก และมีผลกระทบ
ต่อประเทศอื่นๆ ในโลก ดังนั้น สิ่งที่เราต้อง
ทำอย่างไรให้เกิดความร่วมมือในระดับ
ภูมิภาค เพื่อสร้างเกราะกำบังไม่ให้สิ่งภายนอก
มากระทบเรามาก

เมื่อถามว่าความไม่แน่นอนทางการเมือง
จะมีผลต่อการขยายตัวของเศรษฐกิจในช่วง
ที่เหลือของปีนี้หรือไม่ นายอาคมกล่าวว่า เรื่อง
ของการเมืองนั้นมองว่าไม่มีปัญหา เนื่องจาก
โครงการต่างๆ ของภาครัฐมีข้อผูกพันอยู่แล้ว
ส่วนเรื่องเศรษฐกิจ ยังเป็นไปตามนโยบายของ
รัฐบาลที่ต้องการให้เกิดการเร่งรัดการลงทุน
และการเจริญเติบโตอย่างมีเสถียรภาพ และมีความ
ต่อเนื่อง เพื่อให้มีการฟื้นตัวของเศรษฐกิจ

ตลท.ชี้นักลงทุนเฝ้าการเมืองระอุ

นายภากร ปีตธวัชชัย กรรมการและ
ผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

(ตลท.) กล่าวในงานสัมมนา Thailand Focus 2022: The new Hope ว่า ความกังวลประเด็น การเมืองไทยกลับมาแรงอีกครั้ง จะส่งผล กระทบต่อความเชื่อมั่นนักลงทุนหรือไม่นั้น หากมองย้อนกลับไปที่การพัฒนาของภาค เศรษฐกิจจริง หรือเรียลเซ็กเตอร์ของไทยมี การพัฒนาอย่างต่อเนื่อง ไม่ว่าจะอยู่ภายใต้ การเมืองรูปแบบใดก็ตาม โดยช่วงเวลา กว่า 20-30 ปี เรามีกการพัฒนาเรียลเซ็กเตอร์ หรือการทำธุรกิจอย่างต่อเนื่อง ซึ่งบริษัทจดทะเบียนไทย (บจ.) เติบโตทั้งในประเทศและ ต่างประเทศ โตขึ้นมาเป็นธุรกิจระดับภูมิภาค และธุรกิจระดับโลก

“จึงอยากฝากบอกว่า นักลงทุนที่เข้าร่วมงานไม่ได้มีคำถามต่อการเมืองไทย แต่มีคำถามว่าบริษัทจะเติบโต ปรับตัว และมี แนวโน้มในการทำธุรกิจต่อไปอย่างไรมากกว่า นักลงทุนไม่ได้ให้ความสำคัญกับธุรกิจ นิวนอร์มอลเท่านั้น แต่ธุรกิจดั้งเดิม อาทิ ธุรกิจ อาหาร การท่องเที่ยว และภาคธุรกิจที่ภาครัฐ ให้ความสำคัญ ก็มีการมองว่าธุรกิจเหล่านี้จะ ปรับตัวใช้เทคโนโลยี และขยายขอบเขตการ ทำธุรกิจมากขึ้นได้อย่างไร ซึ่งหลายธุรกิจเป็น จุดแข็งของประเทศและในภูมิภาคด้วย ทำให้นักลงทุนจากทั่วโลกไม่ได้มองธุรกิจไทยเป็น ธุรกิจแบบเก่าอย่างเดียว แต่มองว่าเป็นธุรกิจ แบบเก่าที่มีการปรับตัวด้วย” นายภากรกล่าว

คุศศก.รีบูตกลับมาเติบโต

นายภากรกล่าวว่า ในปี 2565 คาดการ เติบโตจีดีพีไทยช่วงครึ่งปีหลังจะโตที่ 3.5% ตามที่นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรี ว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ขณะนี้ นักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามาเที่ยวไทยสะสม ประมาณ 4.5 ล้านกว่าคน เทียบกับปี 2562 ก่อนเกิดโควิดระบาดที่เข้ามาเกือบ 40 ล้าน คน แต่เศรษฐกิจไทยยังสามารถเติบโตได้มาก ขนาดนี้ จึงมองว่าในระยะถัดไปจะมีแต่การ ขยายตัว ทำให้หากเรากลับมาเปิดเศรษฐกิจ มากขึ้น จากการแก้ไขปัญหาโควิดได้ การเจริญ เติบโตของเศรษฐกิจจะเหมือนถูกรีบูต เหมือน มีจรวดที่ยิงส่งให้เศรษฐกิจเหล่านี้เติบโตได้ แบบดีมาก

นายภากรกล่าวว่า สำหรับทิศทางเม็ดเงินลงทุนต่างชาติ (ฟണ്ട്โฟลว์) ที่ไหลเข้ามา ในตลาดทุนไทย นับตั้งแต่ต้นปี 2565 จนถึง ปัจจุบัน มีประมาณ 4,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

หรือ 1.8 แสนล้านบาท ถือเป็นจำนวนที่สูงมาก และเกิดขึ้นตลอดในช่วงที่ผ่านมา เป็น สิ่งที่แสดงให้เห็นถึงความมั่นใจของนักลงทุน ที่เริ่มกลับเข้ามาลงทุนในประเทศไทย เพราะ เป็นการไหลกลับเข้ามา ทั้งที่ภาคการท่องเที่ยว ยังฟื้นตัวได้ไม่เต็มที่ด้วยซ้ำ

ธปท.ชี้ท่องเที่ยวเสริมศก.โต

นายเศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ ผู้ว่าการ ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวใน หัวข้อ “Normalizing Policy to Ensure a Smooth Take-off” ว่า ธปท.อยู่ระหว่าง (อ่านต่อหน้า 6)

ต่อจากหน้า 5

ชะลอลงทุน

ทบทวนประมาณการเติบโตทางเศรษฐกิจ เนื่องจากมีหลายปัจจัยที่เปลี่ยนไป โดยตัวเลข สำนักงานสภาพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม แห่งชาติ (สศช.) ไตรมาส 2/2565 ออกมา ที่ 2.5% ต่ำกว่าคาดการณ์ แต่หากดูใส่ในพบว่า การบริโภคเติบโตถึง 6.9% ทำให้การฟื้นตัว มาจากปัจจัยภายในประเทศและรายได้ของ ประชาชนที่ดีขึ้น โดยเฉพาะรายได้นอกภาค เกษตรที่เติบโตต่อเนื่องในสองไตรมาส จึงคาด ว่าอุปสงค์ภายในประเทศจะเติบโตต่อเนื่อง

“นอกจากนี้ ภาคการท่องเที่ยวจะเข้ามา ช่วยเสริมให้การเติบโตทางเศรษฐกิจดียิ่งขึ้น และในระยะข้างหน้าการขยายตัวจะยังคงอยู่ จากเดิมคาดว่านักท่องเที่ยวจะเข้ามา 6 ล้านคน แต่ปัจจุบันสถานการณ์เปลี่ยนไปคาดว่านักท่องเที่ยวจะเข้ามาเกิน 6 ล้านคน เนื่องจากช่วง 7 เดือนที่ผ่านมา นักท่องเที่ยวโดยรวมอยู่ที่ 3.9 ล้านคน ดังนั้น ตัวเลขจีดีพีในปี 2565 ยัง อยู่ 3% จากการประเมินการเดิมเมื่อเดือน มิถุนายนที่ระดับ 3.3% และปี 2566 คาดว่า จะอยู่ 4%” นายเศรษฐพุฒิกล่าว

นายเศรษฐพุฒิกล่าวว่า ปัจจัยเสี่ยงที่จะ ทำให้การท่องเที่ยวขยายตัวไม่เป็นไปตามที่ คาดการณ์ไว้ เช่น เกิดการระบาดของโรค กลายพันธุ์ และความขัดแย้งระหว่างภูมิศาสตร์ ของแต่ละประเทศ ที่อาจเกิดขึ้น ขณะที่การ ท่องเที่ยวเป็นโครงสร้างเศรษฐกิจหลักของไทย มีสัดส่วนรายได้ประมาณ 12% ของจีดีพี และ คิดเป็น 20% ของการจ้างงาน

หนุนศก.ไทย‘สมูทเทกออฟ’

นายเศรษฐพุฒิกล่าวว่า ส่วนการปรับขึ้น อัตราดอกเบี้ยนโยบายช่วงต่อไป จะปรับอย่าง ค่อยเป็นค่อยไป ขณะที่เศรษฐกิจไทยที่เริ่ม ฟื้นตัว แต่ยังมีความเสี่ยงบางในบางกลุ่มโดย เฉพาะเอสเอ็มอี จึงอยากเห็นธนาคารพาณิชย์ ปรับดอกเบี้ยอย่างค่อยเป็นค่อยไปเช่นกัน

“ภาพเศรษฐกิจกำลังฟื้นตัวครึ่งหลังปี 2565 จะมีมาตรการเพิ่มเติมเพื่อสนับสนุน ให้เศรษฐกิจดีขึ้น ตัวสำคัญมากคือโจทย์ของ ธปท.คือทำให้เศรษฐกิจ Smooth Takeoff สิ่งสำคัญคือกลไกการเงินต้องทำงานใกล้เคียงปกติ และไม่ควรรัดกุมเกินไป คือเหตุผล ที่ไม่ขึ้นดอกเบี้ยเร็วเกินไป ทุกอย่างจะตึง จะไม่เกิดผลดี เลยเป็นเหตุผลที่ทำให้ทำ นโยบายแบบค่อยเป็นค่อยไป เชื่อว่าการ ส่งผ่านเป็นไปตามกลไกสถาบันการเงิน จะปรับตัวการทำงานได้เอง และขึ้นอยู่กับ สภาวะเศรษฐกิจเป็นหลัก การส่งผ่านดอกเบี้ย ที่ผ่านมามักจะทำค่อนข้างเร็ว แต่ช่วงนี้ กลุ่มเปราะบางยังคงได้รับผลกระทบหนัก จึงยังไม่มีการปรับดอกเบี้ยรุนแรง อีกทั้งการ ส่งผ่านเศรษฐกิจต้องใช้เวลา 2 ไตรมาสกว่า จะเห็นผล

เร่งเพิ่มรายได้แก่นักครัวเรือน

นายเศรษฐพุฒิกล่าวว่า มีความเป็นห่วง เรื่องหนี้ครัวเรือน ที่อยู่กับไทยมายาวนาน ใน ช่วง 10 ปีที่ผ่านมาหนี้ครัวเรือนเพิ่มถึง 30% การแก้ไขปัญหาต้องใช้เวลา เป็นห่วงกลุ่ม เปราะบางและครัวเรือนรายได้ต่ำ เพราะ ยังฟื้นตัวช้า แต่ยืนยันว่าหนี้ครัวเรือนไม่ได้ กระทบเสถียรภาพ และได้เกิดวิกฤตสถาบัน การเงิน

“ปัญหานี้ครัวเรือนนั้น ธปท.เห็นว่าต้อง แก้ด้วยรายได้ แต่ด้านการแก้หนี้ก็ต้องดำเนิ การด้วย ถ้ารายได้ไม่มาก็ไม่รอด ต้องครว มการแก้หนี้ต้องให้เศรษฐกิจฟื้นได้ ต้องให้ราย ได้กลับมาก ถ้าเงินเพื่อหรือรายจ่ายสูง ก็กระทบ กับความสามารถชำระหนี้ ซึ่งการแก้หนี้มีหลาย ส่วน ธปท.จึงมีมาตรการต่างๆ มารองรับกลุ่มนี้ โดยจะต้องทำให้เกิดผลอย่างมีประสิทธิภาพ เช่น ปรับโครงสร้างหนี้ที่ยั่งยืน โดยจะจัด มหกรรมการไกล่เกลี่ยหนี้วันที่ 26 กันยายนนี้” นายเศรษฐพุฒิกล่าว

นายเศรษฐพุฒิกล่าวว่า ส่วนความผันผวน ของค่าเงินบาทนั้น เป็นสิ่งที่ ธปท.ไม่อยากเห็น

แต่ความผันผวนมาจากความเงินเหรียญสหรัฐ แข็งค่า เป็นสิ่งที่ควบคุมไม่ได้ เพราะขึ้นอยู่กับทิศทางดอกเบี้ยนโยบายของสหรัฐ สิ่งที่ได้คือต้องไม่ทำให้เงินบาทผันผวนสูงและรวดเร็ว เพื่อให้เอกชนปรับตัวได้ ขณะนี้เงินเพื่อสหรัฐเริ่มซัดว่าขึ้นไปสูงสุดแล้ว ทำให้บรรยากาศตลาดเริ่มซัดขึ้น ตั้งแต่ต้นปี 2565 จนถึงปัจจุบัน มีเงินทุนไหลเข้าตลาดพันธบัตรระยะสั้น 4,800 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ช่วงแรกตลาดกังวลส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยสูงจึงทำให้เงินไหลออก แต่ขณะนี้ตลาดน่าจะเริ่มห่วงเพราะมีเงินไหลเข้าจากเงินบาทเริ่มแข็งค่า

หอค้าชี้ลงทุนรอดูปม 'บิกิต'

ผู้สื่อข่าวสอบถามความเห็นภาคเอกชนถึงกรณีศาลรัฐธรรมนูญมีมติให้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีพ้นจากตำแหน่งนายกรัฐมนตรี 8 ปี คาดว่าจะใช้เวลา 1 เดือน จะมีผลต่อเศรษฐกิจอย่างไรบ้าง

นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทย และสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวว่า ต้องรอผลตัดสินของศาลรัฐธรรมนูญออกมาระยะถัดไป ช่วงนี้ แม้ท่านนายกรัฐมนตรีจะพ้นจากตำแหน่ง แต่การประชุม ครม. และการพิจารณาต่างๆ ของรัฐบาลยังมีมติต่อไปได้

"ช่วงนี้คงมีการมองหลายแนวทางว่าจะออกมาในมุมไหน ทั้งนายกรัษการ หรือคนที่จะเป็นนายกรัฐมนตรี หรือการยุบสภา เชื่อว่าน่าจะกระทบต่อความเชื่อมั่นและเสถียรภาพของรัฐบาลบ้าง แต่หลายๆ เรื่องที่กำลังดำเนินการอยู่ทั้งเรื่องฟื้นฟูเศรษฐกิจ และการเป็นเจ้าภาพประชุมเอเปคสามารถจัดต่อไปได้ ตรงนี้ภาคเอกชนคงเห็นหน้าชัดเคลื่อนเศรษฐกิจต่อไป แต่อาจมีบางส่วน เข้าสู่มุมเรื่อง wait & see เช่น เรื่องการลงทุน เพื่อรอความชัดเจนบางส่วน สิ่งสำคัญที่ภาคเอกชน มองตอนนี้คือการเร่งสร้างความเชื่อมั่น และความเข้มแข็งของเศรษฐกิจไทย ใน 4 เดือนที่เหลือของปีนี้ และปีหน้าที่สำคัญมากๆ ตอนนี้การท่องเที่ยวและการส่งออกกลับมาแล้ว คำสั่งศาลที่ออกมาไม่กระทบต่อทั้ง 2 ด้าน ภาคเอกชนก็ยังมองกรอบการเติบโตของเศรษฐกิจปีนี้ อยู่ที่ 2.75-3.5% เหมือนเดิมอยู่" นายสนั่นกล่าว

เจ้าสัวบุญชัยเชื่อไม่กระทบศก.

นายบุญชัย โชควัฒนา ประธานกรรมการและประธานกรรมการบริหาร บริษัท สหพัฒนพิบูล จำกัด (มหาชน) ผู้ผลิตและจำหน่ายสินค้าอุปโภคบริโภคในเครือสหพัฒน์ กล่าวว่า ที่ศาลรัฐธรรมนูญมีมติให้ พล.อ.ประยุทธ์พ้นจากตำแหน่งนายกรัฐมนตรีนั้น เป็นทางออกที่ดี เพื่อให้สถานการณ์การชุมนุมลดความรุนแรงลง ทั้งนี้ พล.อ.ประยุทธ์ยังคงนั่งใน ครม. ในตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ส่วนที่ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี รับได้ เพราะยังมีอำนาจควบคุมคนในพรรคการเมืองได้อยู่ และไม่ยากให้ข้าราชการเกียร์ว่าง เพราะอาจไม่มั่นใจเมื่อมีคนปฏิบัติหน้าที่แทน

"มองว่าคำสั่งศาลดังกล่าวไม่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจ เพราะปัจจุบันเศรษฐกิจโดยรวมก็ไม่ค่อยดีอยู่แล้ว จากผลกระทบโควิด สงครามรัสเซียกับยูเครน ทำให้เกิดเงินเฟ้อ สินค้าราคาแพงซึ่งก็เช่นกันทั่วโลก" นายบุญชัยกล่าว

'สารวัตร' เชื้อนโยบายไม่เปลี่ยน

นายสารวัตร รัตนวาที ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท กัลฟ์ เอ็นเนอร์จี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) หรือ GULF กล่าวว่า ปัจจัยกดดันจากประเด็นทางการเมืองในประเทศตอนนี้ มองว่าสำหรับการเมืองของไทยเป็นเช่นนี้มาตลอด มีการเปลี่ยนรัฐบาลที่เข้ามาปกครอง แต่ส่วนมากนโยบายต่างๆ ยังสามารถดำเนินมาได้ต่อเนื่อง เชื่อว่านโยบายต่างๆ เหล่านั้น จะยังไม่เปลี่ยนแปลงไปมากนัก และนี่ไม่ใช่ครั้งแรกของแนวโน้มที่จะเกิดวิกฤตการเมืองแต่อย่างใด และทุกคนผ่านมามากครั้งแล้ว

"ไม่ว่าจะมีการเปลี่ยนแปลงการเมืองในประเทศอย่างไร ผมเชื่อว่าทุกคนที่มาเป็นรัฐบาล พยายามทำให้เศรษฐกิจไทยและธุรกิจไทย มีความเข้มแข็งมากขึ้น ทำให้การประชาชนเบาลง" นายสารวัตรกล่าว และว่า สำหรับมุมมองต่อเศรษฐกิจไทยและการลงทุนไทยในช่วงที่เหลือของปี 2565 ส่วนตัวยังคงมีมุมมองเชิงบวกต่อเศรษฐกิจไทยและการลงทุนไทยยังขยายตัวต่อไปได้ เชื่อว่าตอนนี้ทุกคนกำลังปรับตัวกับสถานการณ์ ที่ต้นทุนทุกอย่างสูงขึ้น ขณะที่ความหวังใหม่คือความต้องการให้เศรษฐกิจของประเทศไทยยังปรับตัวดีขึ้นต่อไป

อสังหาฯชี้ถ่วงน่วยศก.ชะงัก

นายอิสระ บุญยัง กรรมการผู้จัดการบริษัท กานดา พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด และประธานคณะกรรมการอสังหาริมทรัพย์ออกแบบและก่อสร้าง สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวว่า กรณีศาลรัฐธรรมนูญมีมติรับคำร้องวินิจฉัยการดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรี 8 ปีของ พล.อ.ประยุทธ์ ถ้าเป็นไปตามระบบไม่น่าจะเกิดความกังวลต่อเศรษฐกิจ แต่หากมีการชุมนุมและเกิดความไม่แน่นอนอาจทำให้เศรษฐกิจที่กำลังเริ่มฟื้นตัวเกิดชะงักได้

นายบุญชัยฤทธิ์ วิริยะผล ผู้อำนวยการศูนย์วิจัยทองคำ กล่าวว่า หากนักลงทุนต่างชาติมองว่าการเมืองในประเทศไทยไม่ค่อยดีกับภาพรวมเศรษฐกิจ อาจเกิดแรงขายเงินบาทออกมา ทำให้เงินบาทอ่อนค่าลงได้ จะมีผลต่อตลาดทองคำไทยคือ เมื่อเงินบาทอ่อนค่า ราคาทองคำไทยจะปรับตัวขึ้น

"แม้นายกรัฐมนตรีจะพ้นจากตำแหน่ง แต่ไม่ได้เป็นสาระสำคัญของการเคลื่อนไหวราคาทองคำในระยะถัดไปนี้ เพราะปัจจัยที่มีผลหลักๆ เป็นเรื่องการปรับขึ้นดอกเบี้ย และนโยบายเศรษฐกิจของรัฐบาลมากกว่า แม้นายกรัฐมนตรีจะพ้นจากตำแหน่ง แต่มีคณะกรรมการแทนนายกรัฐมนตรี ระบบยังเดินหน้าต่อไปได้" นายบุญชัยฤทธิ์กล่าว

ชีบิกิตุหยุดชั่วคราว-ท่องเที่ยวดี

ผู้สื่อข่าวสอบถามความเห็นภาคเอกชนถึงกรณีศาลรัฐธรรมนูญมีมติให้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีพ้นจากตำแหน่งนายกรัฐมนตรี 8 ปี คาดว่าจะใช้เวลา 1 เดือน จะมีผลต่อเศรษฐกิจอย่างไรบ้าง

นายวุฒิชัย เหลืองอมรเลิศ นายกสมาคมสวนสนุกและสวนพักผ่อนหย่อนใจแห่งประเทศไทย และกรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท สยามพาร์คซิตี้ จำกัด กล่าวว่า คำสั่งศาลรัฐธรรมนูญที่ให้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีพ้นจากตำแหน่งนั้น ในระยะสั้นน่าจะเป็นดีต่อธุรกิจ โดยเฉพาะอุตสาหกรรมท่องเที่ยว เพราะจะทำให้การเคลื่อนไหวทางการเมืองต่างๆ หยุดลงชั่วคราว เมื่อการเมืองนิ่ง การท่องเที่ยวย่อมได้ประโยชน์ระยะต่อไปต้องดูว่ากระบวนการพิจารณาจะสามารถทำให้เกิดความเชื่อมั่นในกระบวนการ

ยุติธรรม ทำให้ความรุนแรงทางการเมืองลดลงได้หรือไม่ และหาก พล.อ.ประยุทธ์ต้องพ้นตำแหน่งจริงๆ จะมีผู้นำที่น่าสนใจหรือไม่

“ตอนนี้ยังเชื่อมั่นว่านักท่องเที่ยวยุโรปจะเข้าใกล้เป้า 10 ล้านคน ตามที่ภาครัฐตั้งไว้ แต่ภาครัฐต้องเพิ่มการสนับสนุนให้ผู้ประกอบการมีความพร้อมในด้านต่างๆ โดยเฉพาะการเข้าถึงแหล่งเงินทุนและการเพิ่มโอกาสการจ้างแรงงาน ซึ่งภาคท่องเที่ยวและบริการกำลังขาดแคลนจำนวนมาก ภาครัฐควรตอบสนองให้ตรงกับต่อข้อเรียกร้องของภาคเอกชน โดยเฉพาะเอสเอ็มอีให้มากกว่านี้” นายวุฒิชัยกล่าว

เงินการเมืองวันหุ้นลบแค่0.12%

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าวันพุธที่ 24 สิงหาคม เคลื่อนไหวในแดนบวกสลับลบ โดยเปิดตลาดระดับ 1,633.57 จุด ปิดตลาดระดับ 1,631.55 จุด ลดลง 2.02 จุด หรือ 0.12% ด้วยมูลค่าการซื้อขายที่ 82,621.35 ล้านบาท ซึ่งในวันเดียวกันนี้ดัชนีปรับลดลงต่ำสุด 8 จุด และบวกมากที่สุด 5 จุด

นายวุฒิ จิตต์สมนึก ผู้อำนวยการฝ่ายวิเคราะห์หลักทรัพย์ บล.พาย (PI) เปิดเผยว่า ภาพรวมตลาดหุ้นไทย ดัชนีเคลื่อนไหวในแดนบวกสลับลบตลอดทั้งวัน แม้มีกรณีศาลรัฐธรรมนูญรับคำร้องวาระ 8 ปี สั่งให้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี หยุดปฏิบัติหน้าที่จนกว่ามีคำวินิจฉัย ก็ไม่ได้ส่งผลอะไรมากนักต่อภาวะตลาด เพราะเป็นเพียงแค่การรับคำร้องว่าจะพิจารณาเท่านั้น

บาทผันผวนรับข่าวพลังงาน'บิกตู'

นายพูน พานิชพิบูลย์ นักกลยุทธ์ตลาดเงินตลาดทุน Krungthai GLOBAL MARKETS ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ค่าเงินบาทวันที่ 24 สิงหาคม เคลื่อนไหว 35.95-36.25 บาทต่อเหรียญสหรัฐ มีแนวโน้มเคลื่อนไหวผันผวนในกรอบกว้างในวันถัดไป จากการย่อตัวของเงินเหรียญสหรัฐและการปรับตัวขึ้นของราคาทองคำ แต่ปัจจัยการเมืองของไทยอาจทำให้ตลาดการเงินผันผวนระยะสั้น นักลงทุนต่างชาติบางส่วนอาจขายทำกำไรหุ้นไทย เพื่อลดความเสี่ยง นอกจากนี้ ฟังผู้ประกอบการอาจอยู่ในภาวะ wait and see เพื่อรอจังหวะในการทำธุรกรรม อาทิ ผู้นำเข้าอาจรอจังหวะให้เงินบาทแข็งค่าหลุดต่ำกว่าระดับ 36 บาทต่อเหรียญสหรัฐ ส่วนผู้ส่งออกอาจไม่เร่งรีบทำธุรกรรม เพราะส่วนใหญ่ปิดความเสี่ยงพอสถิติแล้ว

“ผู้เล่นในตลาดไทยจะรอจังหวะการเคลื่อนไหวของเงินบาทเกี่ยวกับการพิจารณาการดำรงตำแหน่งนายกฯของ พล.อ.ประยุทธ์ อาจทำให้ตลาดการเงินผันผวนระยะสั้น” นายพูนกล่าว

ปัจจัยการเมือง ไม่กระทบศก. ลุ้น1เดือนตัดสิน

กรุงเทพฯ • “ขุนคลัง” กว้านตี “บิกตู” ครบวาระ 8 ปี ไม่กระทบเศรษฐกิจ สังเกตเครื่องโครงการลงทุนประเดิมบับ 66 ดันศก.โตเต็มพิกัด 3-3.5% ส.อ.ท.ชี้คำสั่งศาลให้นายกฯ หยุดปฏิบัติหน้าที่ช่วยคลี่คลายบรรยากาศตึงเครียด รอคำวินิจฉัยเดือนหน้า เอกชน-นักวิชาการเชื่อว่าระยะสั้นไร้ผลกระทบ ห่วงยืดเยื้ออาจเกิดสุญญากาศ

เมื่อวันที่ 24 สิงหาคม นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึงกรณีการสิ้นสุดตำแหน่งของนายกรัฐมนตรีในวาระครบ 8 ปีว่า ไม่กังวลว่าจะมีผลกระทบต่อเศรษฐกิจ เนื่องจากการลงทุนในโครงการต่างๆ มีข้อผูกพันอยู่แล้ว เรื่องเศรษฐกิจดำเนินการตามนโยบายที่รัฐบาลวางไว้ ดังนั้นการเจริญเติบโตของเศรษฐกิจไทยในระยะต่อไปจะยังมีเสถียรภาพ

สำหรับเศรษฐกิจไทยในปีนี้ คาดว่า จะขยายตัวได้ 3-3.5% โดยครึ่งปีแรกโตแล้ว 2-5% ส่วนช่วงครึ่งปีหลังยังมีแรงสนับสนุนจากนักท่องเที่ยวต่างชาติ ซึ่งคาดว่าจะอยู่ที่ 8-10 ล้านคน คิดเป็นสัดส่วน 1 ใน 4 ก่อนช่วงโควิด-19 และการส่งออกที่ขยายตัวต่อเนื่อง ซึ่งได้หารือกับสภาผู้ส่งออก โดยขอให้เร่งการส่งออก

อ่านต่อหน้า 15

ปัจจัยการเมือง

ปีนี้พยายามให้ขยายตัวได้ไม่ต่ำกว่า 10% จากเป้าหมาย 7% ซึ่งในช่วงครึ่งปีแรกขยายตัว 12% เป็นการขยายตัวที่ดีจากปีที่ผ่านมาที่ขยายตัว 20%

“เรื่องเงินบาทที่อ่อนค่าลงพอสมควร เมื่อเทียบกับปี 2563-2564 จะเป็นประโยชน์ให้กับภาคอุตสาหกรรมส่งออก รวมทั้งภาวะเศรษฐกิจโลกยังมีความไม่แน่นอนสูง จึงยังมีความต้องการสินค้าของไทย โดยเฉพาะ

ในหมวดอาหารและสินค้าเกษตร จึงยังเป็นโอกาสในการส่งออก” นายอาคมกล่าว

นอกจากนี้ ยังมีปัจจัยภายในประเทศ ทั้งด้านการลงทุน ซึ่งในส่วนของการลงทุนภาครัฐจะเร่งรัดการเบิกจ่ายในไตรมาส 4/2565 ซึ่งเป็นการใช้งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2566 ไตรมาสแรก ที่ผ่านการเห็นชอบจากสภาผู้แทนราษฎร และเตรียมส่งเข้าสู่การพิจารณาชั้นวุฒิสภาในวันที่ 29 ส.ค. ซึ่งจะเริ่มใช้ในวันที่ 1 ต.ค. นี้ โดยจะเร่งรัดโครงการขนาดเล็ก ให้มีการเตรียมตัวประกวดราคาก่อนวันที่ 1 ต.ค. เมื่อจบประมาณผ่าน ก็จะเบิกจ่ายรับเงินงวดได้ทันที

ทั้งนี้ ที่ผ่านมามีการปรับโครงสร้างได้มีมาตรการช่วยเหลือภาคอุตสาหกรรม การสร้าง โดยระเบียบการจัดซื้อจัดจ้าง การยกเลิกเบี้ยปรับ และขยายเวลาให้โครงการลงทุนที่ติดขัดไม่สามารถลงทุนได้ในช่วงโควิด-19 เพื่อให้ผู้รับเหมาได้มีการเตรียมตัวสำหรับโครงการลงทุนภาครัฐต่างๆ ที่จะเกิดขึ้นในช่วงครึ่งปีหลัง ซึ่งตามปกติงบประมาณจะมีเม็ดเงินในโครงการลงทุน คิดเป็น 1 ใน 4 ของแต่ละไตรมาส แต่ที่ผ่านมาไตรมาส 1 ของทุกปีงบประมาณจะใช้ไม่ค่อน

รมว.การคลังกล่าวด้วยว่า เศรษฐกิจไทยยังได้รับแรงสนับสนุนจากการบริโภคภายในประเทศ แม้ว่าอัตราเงินเฟ้อมีการคาดว่าจะปรับเพิ่มสูงสุดไตรมาส 3/2565 และเริ่มชะลอลงในปีหน้า จะกระทบกับการใช้จ่าย ซึ่งรัฐบาลก็ได้มีมาตรการสนับสนุนกำลังซื้อออกไปแล้ว เช่น มาตรการคนละครึ่งเฟส 5 แม้จำนวนเงินจะไม่มาก แต่ก็ช่วยเหลือเศรษฐกิจระดับฐานล่าง ได้ประโยชน์อย่างมาก และมีการกระตุ้นใช้งบประมาณได้ตรงกลุ่มเป้าหมาย

อย่างไรก็ดี กระทรวงการคลังไม่ห่วงภาวะเศรษฐกิจถดถอย แม้ว่าหลายประเทศในโลกจะมีความกังวล แต่ไทยก็ยังมีการค้าและการลงทุนกับประเทศในภูมิภาค จากการทำข้อตกลงการค้าเสรีกับประเทศไทยในภูมิภาค ซึ่งจะเปิดการค้ากับต่อผลกระทบจากเศรษฐกิจโลก ซึ่งแต่ละประเทศก็สนับสนุนให้เกิดการค้าและการลงทุนเต็มที่ มีมาตรการจูงใจแตกต่างกัน ในส่วนของไทยก็มีจุดแข็งในเรื่องของความสะดวกสบาย และโครงสร้างพื้นฐาน ที่จะจูงใจนักลงทุนให้เข้ามาลงทุนในประเทศเพิ่มขึ้น

ทางด้านนายเกรียงไกร เอียรรณกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวถึงกรณีที่ศาลรัฐธรรมนูญรับคำร้องปม 8 ปีนายกฯ ไว้พิจารณา และมีมติเสียงข้างมากให้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี หยุดปฏิบัติหน้าที่ทันที จนกว่าจะมีคำวินิจฉัยว่า คำตัดสินดังกล่าวส่งผลให้บรรยากาศหรือความตึงเครียดจากการชุมนุมบนท้องถนนคลี่คลายลง ก่อนที่อาจจะบานปลายได้ เพื่อที่จะทำให้ทุกฝ่ายไปตั้งหลักและรอคำวินิจฉัยที่คาดว่าจะมีการพิจารณาให้แล้วเสร็จภายในเดือนกันยายนนี้

ทั้งนี้ การพิจารณาดังกล่าวถือเป็นไปตามกลไกของรัฐธรรมนูญ ซึ่งหากนายกรัฐมนตรียุติหน้าที่ระหว่างไปรอคำตัดสินหากออกมาแล้วไปต่อคงไม่มีปัญหาอะไร แต่หากครบ 8 ปีแล้วไปต่อไม่ได้ระหว่าง 1 เดือนที่รอคำวินิจฉัย แล้วไปออกคำสั่งใดๆ อาจเกิดปัญหาได้ ศาลจึงต้องให้หยุดปฏิบัติหน้าที่ระหว่างนี้คณะรัฐมนตรี (ครม.) จะปฏิบัติหน้าที่ต่อไปได้ โดย พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี อันดับ 1 จะปฏิบัติหน้าที่นายกรัฐมนตรีแทนไปจนกว่าศาลรัฐธรรมนูญจะมีคำวินิจฉัยออกมานั้น แม้อาจจะไม่ 100% แต่ก็ยังคงขับเคลื่อนนโยบายหรือการทำงานต่างๆ ได้ปกติ ไม่ส่งผลกระทบต่ออย่างใด

ขณะที่นายภากร ปีตธวัชชัย กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) กล่าวว่า ไม่กระทบต่อความเชื่อมั่นของนักลงทุนไทยและต่างชาติ เนื่องจากการเมืองกับเศรษฐกิจไทยไม่เกี่ยวข้องกัน โดยนักลงทุนส่วนใหญ่มองเรื่องความสามารถของบริษัทจดทะเบียน (บจ.) และนโยบายการเงินและการคลังมากกว่า อีกทั้งหากมองย้อนไปตลอดหลายปีที่ผ่านมา ไม่ว่าการเมืองพรรคไหนก็มีการต่อเนื่องดำเนินนโยบายโครงสร้างพื้นฐาน และยังมีการลงทุนต่อเนื่อง

นายธนวรรธน์ พลวิชัย อธิการบดีมหาวิทยาลัยหอการค้าไทย และประธานที่ปรึกษาศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจกล่าวว่า เรื่องนี้ถือเป็นการดำเนินการตามครรลองกรอบกฎหมาย จึงเชื่อว่าไม่กระทบต่อความเชื่อมั่นทางเศรษฐกิจระยะสั้น เพราะรัฐบาลยังคงอยู่ ครม.ยังประชุมและบริหารประเทศได้ ขณะที่งบประมาณปี 66 ผ่านการพิจารณาไปแล้ว อีกทั้งภาคเศรษฐกิจ

หลักที่คอยขับเคลื่อนประเทศ ทั้งภาคส่งออก การท่องเที่ยว หรือภาคการผลิต ยังเดิน หน้าได้เป็นปกติ ที่สำคัญจะช่วยผ่อนคลาย บรรยากาศของการชุมนุมทางการเมืองไปได้

“มองว่าเศรษฐกิจจะชะงักงันคงไม่มีผล กระทบจากเรื่องนี้ ยกเว้นตลาดเงินตลาดทุน อาจมีการชะลอมองดูความชัดเจนบ้าง แต่ ท้ายที่สุดเชื่อว่าเศรษฐกิจในประเทศยังมี โอกาสเติบโตได้ตามกรอบ 3-3.5% และการ ส่งออกไทยจะโตได้ 6-8% อย่างไรก็ดีตาม อาจ มีผลต่อการตัดสินใจลงทุนในระยะยาวได้อยู่ เพื่อบอกว่าหลังจากนี้ศาลจะพิจารณานายกฯ ให้ดำรงตำแหน่งได้หรือไม่ ซึ่งเป็นประเด็นที่ ต้องติดตามกันต่อไป” นายธนวรรธน์ระบุ

นายชัยชาญ เจริญสุข ประธานสภา ผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) มอง ว่า ในระยะสั้นไม่น่าจะกระทบต่อภาพรวมการ ขับเคลื่อนเศรษฐกิจของไทย โดยเฉพาะใน ภาคการส่งออกนั้นคำสั่งซื้อล่วงหน้าอยู่แล้ว และยังโชคดีที่งบประมาณรายจ่ายประจำ ปีงบประมาณ 66 ผ่านความเห็นชอบของสภา ไปแล้ว ซึ่งทำให้งานประจำสามารถเดินต่อไป ได้ แต่กังวลในเรื่องของนโยบาย มาตรการ เยียวยาด้านเศรษฐกิจอาจจะหยุดชะงักลงได้ ในอนาคต รวมทั้งการเจรจาการค้า การขยาย ตลาด ได้รับผลกระทบบ้าง เพราะจะต้องได้รับ การตัดสินใจจากรัฐบาล

“สรท.หวังว่าการพิจารณาตัดสินของ ศาลรัฐธรรมนูญจะพิจารณาและสรุปได้เร็ว ที่สุด เพื่อไม่ให้เกิดสุญญากาศทางการเมือง นานจนเกินไป ซึ่งจะกระทบต่อเศรษฐกิจไทย ถือเป็นความเสี่ยงสำคัญของประเทศ จึงอยาก ให้มีข้อสรุปเรื่องนี้โดยเร็ว เพื่อให้ประเทศ เดินหน้าต่อไปได้ เพราะหากเกิดสุญญากาศ ทางการเมืองนาน ย่อมมีผลกระทบต่อความ เชื่อมั่นของต่างประเทศแน่นอน รวมทั้งภาค การลงทุนในอนาคต” ประธาน สรท.กล่าว.

ภาคเอกชนห่วงสูญญากาศการเมือง จุดเชื่อมั่นธุรกิจฟื้นเศรษฐกิจสะดุด

กรุงเทพธุรกิจ • ภายหลังที่ศาลรัฐธรรมนูญ มีมติ 5:4

รับคำร้องวาระ 8 ปี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี โดยสั่งให้หยุดปฏิบัติหน้าที่เอาไว้ก่อนเป็นการชั่วคราวจนกว่าจะมีคำวินิจฉัย “ภาคเอกชนธุรกิจ” ต่างมองวาระระยะสั้นจะไม่กระทบต่อเศรษฐกิจ หากท้วงในภาวะสูญญากาศอาจกระทบความเชื่อมั่น และการกระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศ

นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวว่า กระบวนการของศาลรัฐธรรมนูญน่าจะเสร็จภายใน 1 เดือน เป็นการตัดสินใจเชิงนิติธรรมของศาลรัฐธรรมนูญ ที่ให้พักปฏิบัติ

หน้าที่ไปก่อน ซึ่งต้องรอผลตัดสินออกมาระยะถัดไป ซึ่งเมื่อนายกฯ จะหยุดปฏิบัติหน้าที่ แต่การประชุมและพิจารณาต่างๆ ของรัฐบาลยังเดินต่อไปได้ สำหรับช่วงนี้คงมองหลายแนวทางว่าจะออกมาในมุมไหน ทั้งนายกรัฐมนตรีรักษาการหรือผู้ที่เข้ามาเป็นนายกรัฐมนตรีแทน หรือการยุบสภา ตามที่หลายฝ่ายได้วิเคราะห์ซึ่งจะกระทบความเชื่อมั่นและเสถียรภาพของรัฐบาลบ้าง แต่หลายเรื่องที่กำลังดำเนินการอยู่ทั้งเรื่อง พื้นฟูเศรษฐกิจและการเป็นเจ้าภาพ APEC ก็จัดได้ต่อไป

ทั้งนี้ภาคเอกชนเดินทางจับเคลื่อนเศรษฐกิจต่อไป แต่อาจมีบางส่วนเข้าสู่โหมดเรื่อง Wait & See เช่น การลงทุน เพื่อรอความชัดเจนบางส่วน สิ่งสำคัญที่ภาคเอกชน มองตอนนี้ คือ การเร่งสร้างความเชื่อมั่น และความเข้มแข็งของเศรษฐกิจไทยใน 4 เดือนที่เหลือ และปี 2566 ซึ่งตอนนี้การท่องเที่ยวและการส่งออก กลับมาแล้ว ซึ่งผลวันนี้ที่ออกมาก็ไม่กระทบต่อทั้ง 2 ด้านซึ่งเบื้องต้นภาคเอกชนมองกรอบการเติบโตปีนี้ อยู่ที่ 2.75-3.5% เหมือนเดิมอยู่

นายชัยชาญ เจริญสุข ประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) กล่าวว่า ระยะสั้น

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

ภาคเอกชน

ไม่น่ากระทบต่อภาพรวมการขับเคลื่อนเศรษฐกิจของไทย โดยเฉพาะในภาคการส่งออกนั้น มีคำสั่งซื้อล่วงหน้าอยู่แล้ว และยังโชคดีที่งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2566 ผ่านความเห็นชอบของสภาไปแล้ว ซึ่งทำให้ทางประจำสามารถเดินต่อไปได้ แต่กังวลนโยบายมาตรการเยียวยาด้านเศรษฐกิจอาจหยุดชะงักในอนาคต รวมทั้งการเจรจาการค้า การขยายตลาด ก็ได้รับผลกระทบบ้าง เพราะจะต้องได้รับการตัดสินใจจากรัฐบาล

ทั้งนี้ สรท.หวังว่าการพิจารณาตัดสินของศาลรัฐธรรมนูญจะพิจารณาและสรุปได้เร็วที่สุดเพื่อให้เกิดสูญญากาศทางการเมืองนานจนเกินไป ซึ่งจะกระทบต่อเศรษฐกิจไทย ถือเป็นความเสี่ยงสำคัญของประเทศ จึงอยากให้มีข้อสรุปเรื่องนี้โดยเร็วเพื่อให้ประเทศเดินหน้าต่อไปได้ เพราะหากเกิดสูญญากาศทางการเมืองนานย่อมมีผลกระทบต่อความเชื่อมั่นของต่างประเทศแน่นอน รวมทั้งภาคการลงทุนในอนาคต

ห่วงความเชื่อมั่นภาคธุรกิจ

นายเกรียงไกร เธียรนุกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวถึงความเชื่อมั่นภาคเอกชนต่อประเด็นการเมือง ว่า การตัดสินของศาลรัฐธรรมนูญในวันนี้ช่วยชะลอความตึงเครียดภาค

การเมืองออกไปอีก 1 เดือน ก่อนมีคำวินิจฉัย รวมทั้งการสั่งหยุดปฏิบัติหน้าที่ของนายกฯ ยังป้องกันไม่ให้เกิดปัญหาในภายหลังหากศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยว่านายกฯ ดำรงตำแหน่งครบ 8 ปีแล้ว

อย่างไรก็ตามปฏิเสธไม่ได้ว่าปัจจัยด้านการเมืองเป็นส่วนหนึ่งความเชื่อมั่นของภาคอุตสาหกรรม ซึ่งหากการเมืองขาดเสถียรภาพก็จะเพิ่มความเสี่ยงมากขึ้น ซึ่งตอนนี้ยังเร็วเกินไปที่จะบอกได้ว่าภาคอุตสาหกรรมจะผลกระทบมากแค่ไหน ซึ่งเอกชนยังต้องจับตาดูสถานการณ์ในอีก 1 เดือนข้างหน้าอย่างใกล้ชิดว่าจะมีบทสรุปแบบไหน

ชุมนุมการเมืองผ่อนคลายลง

นายธนวรรธน์ พลวิชัย อธิการบดีมหาวิทยาลัยหอการค้าไทย และประธานที่ปรึกษาศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจกล่าวว่าถือเป็นการดำเนินการตามกรอบการกอบกู้กฎหมาย จึงเชื่อว่าไม่กระทบต่อความเชื่อมั่นทางเศรษฐกิจระยะสั้น เพราะรัฐบาลยังคงอยู่ ครม.ยังประชุมและบริหารประเทศได้

ขณะที่งบประมาณปี 2566 ก็ผ่านการพิจารณาไปแล้ว อีกทั้งภาคเศรษฐกิจหลักที่คอยขับเคลื่อนประเทศ ทั้งภาคส่งออก การท่องเที่ยว หรือภาคการผลิต ยังเดินหน้าได้เป็นปกติ ที่สำคัญจะช่วยเหลือคลายบรรเทาผลกระทบของการชุมนุมทางการเมืองไปได้

“มองว่าเศรษฐกิจระยะสั้นคงไม่มีผลกระทบจากเรื่องนี้ ยกเว้นตลาดเงินตลาดทุน อาจมีการชะลอการลงทุน

ชัดเจนบ้าง แต่ท้ายที่สุดเชื่อว่าเศรษฐกิจในประเทศ ยังมีโอกาสเติบโตได้ตามกรอบ 3-3.5% และการส่งออกไทยจะโตได้ 6-8% อย่างไรก็ตามอาจมีผลต่อการตัดสินใจลงทุนในระยะยาวได้อยู่เพื่อรอดูว่าหลังจากนี้ศาลจะพิจารณานายกฯ ให้ดำรงตำแหน่งได้หรือไม่ ซึ่งเป็นประเด็นที่ต้องติดตามกันต่อ"

"อาคม"ยันศก.เดินหน้าต่อ

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ในโครงการลงทุนจะเป็นโครงการที่มีข้อผูกพันอยู่แล้ว ขณะที่ในเรื่องของเศรษฐกิจก็ดำเนินการไปตามนโยบายของรัฐบาลที่ต้องการให้เกิดการลงทุน การเจริญเติบโตของเศรษฐกิจอย่างมีประสิทธิภาพและมีความต่อเนื่อง

นายภากร บิตธวัชชัย กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) กล่าวว่า ไม่กระทบต่อความเชื่อมั่นนักลงทุนสถาบันต่างประเทศ ที่ให้ความสนใจเข้ามาลงทุนในไทย เพราะที่ผ่านมาไม่ว่าจะเป็นการเมืองพรรคไหน เข้ามาบริหารประเทศ รัฐบาลส่วนใหญ่ยังสานต่อนโยบายการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานต่อเนื่อง

ดังนั้น สถานการณ์การเมืองจึงไม่ได้กระทบต่อการตัดสินใจเข้ามาลงทุนในไทย เพราะเมื่อมองนโยบายของรัฐบาลไม่เปลี่ยนก็ไม่ได้มีผลต่อการมาลงทุน

"ไม่ว่าจะเป็นพรรคการเมืองแบบไหน ตลอดระยะเวลา 20-30 ปีที่ผ่านมาเศรษฐกิจเฉลี่ยเติบโตรองของไทย และภาคธุรกิจไทย ยังมีการพัฒนาอย่างต่อเนื่องปัจจัยทางเศรษฐกิจ การเมือง และความสามารถในการทำอะไร มองว่าแต่ละปัจจัยต้องแยกกันพิจารณา"

นายภากร กล่าวว่า เป็นที่น่าสนใจว่านักลงทุนสถาบันต่างชาติ ไม่ได้มีคำถามต่อประเด็นการเมืองดังกล่าว แต่กลับให้ความสนใจกับนโยบายการเงินและนโยบายการคลังที่จะสนับสนุนการเติบโตเศรษฐกิจ โดยเฉพาะการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานภาครัฐที่ยังมีอย่างต่อเนื่อง ช่วยสนับสนุนให้ภาคเอกชนไทยขยายการทำธุรกิจ และเกิดการลงทุนข้ามประเทศด้วย กลัฟมั่นใจนโยบายไม่เปลี่ยน

นายสาร์ธต์ รัตนาวะดี ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท กัลฟ์ เอ็นเนอร์จี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) หรือ GULF กล่าวว่า ปัจจัยกดดันจากประเด็นทางการเมืองในประเทศตอนนี้ มองว่า การเมืองของไทยเป็นเช่นนั้นมาตลอด มีการเปลี่ยนรัฐบาลที่เข้ามาปกครอง แต่ส่วนมากนโยบายต่างๆ ยังดำเนินได้ต่อเนื่อง เชื่อว่านโยบายเหล่านั้น จะยังไม่เปลี่ยนแปลง และนี่ไม่ใช่ครั้งแรกของแนวโน้มที่จะเกิดวิกฤติการเมืองแต่อย่างใด ซึ่งเราผ่านมาหลายครั้งแล้ว

"ไม่ว่าจะมีการเปลี่ยนแปลงการเมืองในประเทศอย่างไรผมเชื่อว่า ทุกคนที่มาเป็นรัฐบาล พยายามทำให้เศรษฐกิจไทย และธุรกิจไทย มีความเข้มแข็งมากขึ้น ทำให้ภาระประชาชนลดลง"

สำหรับมุมมองต่อเศรษฐกิจไทย และการลงทุนไทยในครึ่งปีหลัง 2565 นายสาร์ธต์ กล่าวว่า ส่วนตัวยังคงมีมุมมองเชิงบวกต่อเศรษฐกิจไทยและการลงทุนไทยยังขยายตัวต่อไปได้

ขึ้นสถานการณ์หวังเดินหน้าต่อ

นายธนพล ศิริธินชัย ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท เฟรเซอร์ส พร็อพเพอร์ตี้ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า สถานการณ์การเมืองขณะนี้ต้องจับตาดูอย่างใกล้ชิด เชื่อว่าภาคเอกชนค่อนข้างคุ้นชินกับสถานการณ์ต่างๆ ไม่ได้กังวลว่าจะทำให้ธุรกิจไปได้หรือไม่ได้ เพราะคนอยากจะทำอะไรก็ไปทำหน้า" ได้แต่หวังว่าจะไม่มีความรุนแรงเกิดขึ้น

หวัง"ประวิตร"สานต่อพื้นที่ท่องเที่ยว

นายชำนาญ ศรีสวัสดิ์ ประธานสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (สทท.) กล่าวว่า ไม่ได้ส่งผลกระทบต่อภาคท่องเที่ยวไทยเท่าไร ผู้ประกอบการท่องเที่ยวต่างเข้าใจสถานการณ์ที่เกิดขึ้น

"สทท.ขอฝากความหวังของภาคท่องเที่ยวไทยแก่ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี ซึ่งจะมาเป็นรักษาการนายกฯ ให้ช่วยสานต่อในการขับเคลื่อนอุตสาหกรรมท่องเที่ยวไทย ช่วงพื้นที่ตัวจากวิกฤติโควิด-19"

เชื่อไม่กระทบเชื่อมั่น-นักลงทุน

นายพันธ์ พะเนียงเวทย์ ผู้จัดการสำนักอำนวยการ บริษัท ไทยเพรซิเด้น

ท์พุดส์ จำกัด (มหาชน) ในเครือสหพัฒน์ กล่าวว่า จะไม่เกิดสูญญากาศทางการเมืองหรือภาวะเศรษฐกิจชะงักงันเนื่องจากยังมีคณะรัฐมนตรี (ครม.) และข้าราชการประจำทำหน้าที่ขับเคลื่อนอยู่แล้ว ขณะที่ส่วนใหญ่เข้าใจสถานการณ์การเมืองที่เกิดขึ้น และอีกไม่กี่เดือน ก็จะมีการเลือกตั้งใหญ่อย่างเป็นทางการด้วย

นายวัฒนชัย วิไลลักษณ์ ประธานกรรมการบริหาร บมจ.สามารถดิจิทัล กล่าวว่า สำหรับสถานการณ์ทางการเมืองในขณะนี้ไม่ได้มีความกังวล เพราะได้บาลานซ์ธุรกิจ ไม่ต้องพึ่งพางานรัฐเพียงอย่างเดียว มีการกำกับเอกชนมากขึ้นและที่ผ่านสามารถฯ ก็พร้อมทำงานร่วมกับรัฐบาลทุกขั้วอยู่แล้ว

นักวิชาการชี้ไม่สะท้อนเอเปค

ผศ.ดร.วิบูลพงศ์ พูนประสิทธิ์ อาจารย์ประจำคณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ กล่าวว่า ในงานสัมมนาวิชาการหัวข้อความสัมพันธ์ไทย-สหรัฐอเมริกา ปัจจุบันและอนาคต โดยให้ความเห็นเรื่องสถานะนายกรัฐมนตรีกับการเป็นเจ้าภาพสุดยอดเอเปคของไทยว่า การเมืองภายในเป็นเรื่องของเรามีนายกรัฐมนตรีก่อนการกักจัดการประชุมเอเปคได้ การมีตำแหน่งที่ชัดเจนว่าใคร in charge ก็ไปต่อได้

ด้านแหล่งข่าวผู้เชี่ยวชาญแวดวงระหว่างประเทศกล่าวว่า ผู้นำจะมาร่วมประชุมเอเปค หรือไม่ขึ้นอยู่กับว่าเขาจะมีโอกาสเจรจากรอบหรือไม่ว่างๆ เช่น การที่ไบเดนจะได้คุยกับสีจิ้นผิง หรือบุดิน จะมาร่วมประชุม ไม่ได้อยู่ที่ว่าใครจะเป็นนายกฯ ประเทศไทย

'คลัง' ลุ้นศก.ปีนี้โต3.5%-ธปท.ย้ำไม่ขึ้นดอกเบี้ยแรง

กรุงเทพธุรกิจ • "อากม" ซีอีโอปีนี้มีโอกาสโตแตะ 3.5% "ท่องเที่ยว-ส่งออก-รัฐเบิกจ่าย"หนุน ด้าน"ธปท."ยืนยันดำเนินนโยบายดอกเบี้ยแบบค่อยเป็นค่อยไป เหตุเศรษฐกิจไทยยังฟื้นตัวไม่เท่าเทียม เตรียมติดตามเงินเฟ้อจากติมาณดัชนี รับเงินบาทผันผวนสูง แต่พบเงินไหลเข้าไหล

นายอากม เต็มพิทยไพไล รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ภาพรวมเศรษฐกิจไทยที่มองว่า ในปีนี้มีโอกาสเติบโตได้ถึง 3.5% โดยมี 4 ปัจจัยสนับสนุนประกอบด้วย การท่องเที่ยว การส่งออก การใช้จ่ายในประเทศ และการลงทุน ซึ่งในเรื่องการท่องเที่ยวนั้น จากตัวเลข 7-8 เดือนที่ผ่านมา ตัวเลขนักท่องเที่ยวต่างชาติเพิ่มขึ้นมาและคาดการณ์ทั้งปีจะได้ 8-10 ล้านคน ซึ่งถ้าได้ระดับนี้ ถือว่า เป็น 1 ใน 4 ของตัวเลขจำนวนนักท่องเที่ยวก่อนที่จะเกิดโควิดถ้าทำได้ระดับนี้ ก็จะเป็นตัวที่สร้างรายได้และจีดีพี

ส่วนการส่งออก ปีที่แล้วอยู่ที่ 20% ปีนี้ 6 เดือนแรกทำได้ 12% ถือว่า ใช้ได้ ที่สำคัญขณะนี้ ค่าเงินบาทเทียบกับปี 2563-64 ถือว่าอ่อนค่ากว่า เป็นประโยชน์ต่อการส่งออกของเรา ประกอบกับ ภาวะเศรษฐกิจโลกที่มีความไม่แน่นอน ความต้องการสินค้าอุปโภคบริโภคในหมวดอาหารและเกษตรก็มี ถือว่าเป็นโอกาสของเรา

ด้านการใช้จ่ายนั้น เมื่อเศรษฐกิจเริ่มฟื้นตัวการใช้จ่ายก็จะดีขึ้น ซึ่งการใช้จ่ายในประเทศมีสองส่วนคือ การใช้จ่ายของคนไทยและต่างชาติเข้ามาใช้จ่าย ซึ่งในส่วนของการใช้จ่ายในประเทศแน่นอนว่า ภาวะเงินเฟ้อยังดำรงอยู่ คาดการณ์กันว่าไตรมาสที่ 3 อัตราเงินเฟ้อจะสูงสุดและค่อยลดลงมาในไตรมาสที่ 4

โดยเรื่องของกำลังซื้อนั้น รัฐบาลก็ได้ออกมามาตรการในเรื่องของโครงการคนละครึ่ง

เฟสที่ 5 แม้จำนวนเงินจะไม่มาก แต่เป็นช่วงที่เราชดเชยให้ในภาวะเศรษฐกิจที่เริ่มปรับตัวดีขึ้น รายได้ของผู้ใช้แรงงาน ผู้ประกอบการอาชีพเริ่มกลับมา แต่อาจจะกลับไม่เต็มร้อย ฉะนั้น เราจึงเข้าไปสนับสนุน

แบงก์ชาติจับตาเงินเฟ้อ

นายเศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า ในด้านการดำเนินนโยบายการเงินของธปท. ถือเป็นการปรับดำเนินนโยบายการเงินไปสู่ Normalization สู่ภาวะปกติ ส่วนธปท. จะมีการเหยียบเบรกแรงหรือไม่เพื่อชะลอการขึ้นของเงินเฟ้อ อันนี้ต้องดูบริบทของเศรษฐกิจไทยจาก 3 เรื่องหลัก ว่าเราอยู่ตรงไหนของวัฏจักรเศรษฐกิจ หรือ Economic Cycle

ด้านที่ 2 เงินเฟ้อเป็นอย่างไร ซึ่งหากดูเงินเฟ้อของไทย ไม่เหมือนสหรัฐหรืออังกฤษที่เงินเฟ้อมาจาก demand side ซึ่งต่างกับไทยที่เงินเฟ้อมาจาก Supply-Side และสุดท้ายคือ โครงสร้างเศรษฐกิจไทย

"มองไปข้างหน้า การดำเนินนโยบายการเงินของธปท. ยังเป็นแบบค่อยเป็นค่อยไป ไม่ได้มีความจำเป็นที่จะต้องเร่งขึ้นดอกเบี้ย เพราะการฟื้นตัวบางอย่างยังไม่เท่าเทียมกัน"

ทั้งนี้ ต้องติดตามเงินเฟ้อ ว่ามี demand side มากขึ้นหรือไม่ ซึ่งจะเป็นตัวที่ทำให้ธปท. ต้องปรับนโยบายการเงินให้เร็วขึ้น ส่วนตอนนี้มีความเสี่ยงสูงหรือไม่ ไม่ เพราะเศรษฐกิจไทยวันนี้ กำลังการผลิตยังเหลืออยู่มาก ขณะที่ตลาดแรงงานยังไม่เกิด overheat หรือร้อนแรงมากนัก แต่ระยะข้างหน้าต้องติดตามเรื่องการส่งออก ค่าแรงต่างๆ

สำหรับโจทย์ของธปท. คือต้องการให้เป็น Smooth Takeoff เพื่อให้กลไกของระบบการเงินทำงานใกล้เคียงปกติ แต่ไม่ควรรัดกุมเกินไป จะทำให้ Smooth Takeoff ไม่เกิด

ดังนั้นการดำเนินการนโยบายการเงินจึงต้องทำแบบค่อยเป็นค่อยไป และอยากให้กลไกการปล่อยสินเชื่อเกิดความต่อเนื่อง ซึ่งหากดูการเติบโตสินเชื่อในช่วงที่ผ่านมา ยังอยู่ระดับสูง ทั้งเทียบกับระดับก่อนโควิด และเทียบกับเพื่อนบ้านขึ้นดอกเบี้ยค่อยเป็นค่อยไป

นายเศรษฐพุฒิ กล่าวว่า การปรับนโยบายการเงินไปสู่ภาวะปกติก็อยากเห็นดอกเบี้ยในตลาดการเงินเข้าสู่ภาวะปกติด้วย หากเป็นภาวะปกติ จะเห็นการส่งผ่านไปสู่ธนาคารพาณิชย์ค่อนข้างเร็ว แต่ด้วยบริบทเศรษฐกิจที่ฟื้นตัวและยังไม่กลับไปสู่ระดับก่อนโควิด-19 อีกทั้งการฟื้นตัวมีความเหลื่อมล้ำสูง ไม่เท่าเทียมบวกกับครัวเรือนยังมีรายได้ต่ำ เอสเอ็มอียังไม่ฟื้นตัว ดังนั้นการส่งผ่านดอกเบี้ยจึงไม่ได้แรง อีกทั้งเชื่อว่า การส่งผ่านไปสู่ระบบเศรษฐกิจต้องใช้เวลา

ทั้งนี้สิ่งที่ธปท. อยากเห็น คือการปรับดอกเบี้ยแบบค่อยเป็นค่อยไป และเมื่อผ่านไปสักระยะเชื่อว่าเตี้ยवलไกก็ทำงานของมันเอง

เช่นเดียวกับเงินฝากที่ปัจจุบันสภาพคล่องในระบบมีอยู่ค่อนข้างมาก ดังนั้นการส่งผ่านดอกเบี้ยด้านเงินฝากจึงมีไม่มาก

ส่วนภาพรวมเศรษฐกิจไทย ธปท. อยู่ระหว่างทบทวนประมาณการเติบโตเนื่องจากมีหลายปัจจัยที่เปลี่ยนไป โดยตัวเลขของสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สภาพัฒนาฯ) ไตรมาสที่ 2 ที่ออกมา 2.5% ต่ำกว่าคาด แต่ภาคท่องเที่ยวที่มีทิศทางการเติบโตมากขึ้น โดย 7 เดือน นักท่องเที่ยวอยู่ที่ 3.2 ล้านคน และประมาณการธปท. คาดท่องเที่ยวปีนี้ที่ 6 ล้านคน แต่ปัจจุบันคาดว่า นักท่องเที่ยวจะเกิน 8 ล้านคน

ดังนั้นตัวขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยในระยะข้างหน้าที่สำคัญที่สุด คือ ท่องเที่ยว

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 160,000
Ad Rate: 1,400

Section: First Section/-

วันที่: พุธที่ 25 สิงหาคม 2565

ปีที่: 35

ฉบับที่: 12192

หน้า: 4(บน)

Col.Inch: 60.74

Ad Value: 85,036

PRValue (x3): 255,108

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: 'คลัง' ลุ้นสก.ปีได้อัตรา 3.5%-ธปท.ยังไม่ขึ้นดอกเบี้ยแรง

เพราะโครงสร้างเศรษฐกิจไทยภาคท่องเที่ยว มีสัดส่วนรายได้ประมาณ 12% ของจีดีพี และคิดเป็น 20% ของการจ้างงาน ดังนั้นการเติบโตของจีดีพีในปีนี้อยู่ที่ระดับ 3% และปีหน้า 4% **เงินบาทผันผวนสูงขึ้น**

ส่วนความเคลื่อนไหวของเงินบาท ยอมรับว่า เงินบาทมีความผันผวนสูงขึ้นที่เกิดขึ้นมาจากปัจจัยดอลลาร์ ซึ่งเป็นสิ่งที่คุมไม่ได้ และไทยใช้นโยบาย Manage Float ที่ปล่อยให้ไปตามกลไกตลาด เช่น อ่อนค่าก็ปล่อยให้อ่อนค่า แข็งค่าก็ปล่อยให้แข็ง เป็นต้น

แต่อย่างไรก็ตามมองว่า ความผันผวนของเงินบาท จะลดลงได้

ทั้งนี้หากเริ่มมีความชัดเจนเกี่ยวกับการดำเนินนโยบายการเงินของเฟด และเมื่อเห็นว่าเงินเฟ้อของสหรัฐพีคสูงสุดแล้ว และหากดูกระแสเงินทุนเคลื่อนย้าย (ฟണ്ട്โฟลว์) นับตั้งแต่ต้นปีจนถึงปัจจุบันพบว่าเป็นการไหลเข้าสุทธิราว 4.8 หมื่นล้านบาท

เปิดเกณฑ์กำกับดิจิทัล-เปิดแบงก์ไม่มีสาขา

ส่วนความคืบหน้า การดูแลดิจิทัลแอสเซท หลักๆเป็นหน้าที่ของกลต. ส่วนที่ธปท.ดูแลเป็นหลัก จะดูที่เกี่ยวข้องกับธนาคารพาณิชย์เป็นหลัก เพื่อให้เกิดความสมดุลระหว่างนวัตกรรมกับความเสี่ยง จึงเป็นที่มาของการกำหนดเพดานการลงทุนของธนาคารพาณิชย์ไม่เกิน 3%

อย่างไรก็ตาม ไม่เฉพาะดิจิทัลแอสเซทเท่านั้น แต่เรื่องอื่นๆที่เกี่ยวข้องกับดิจิทัล จะทยอยออกมาหลังจากนี้ เช่น การอนุญาตเรื่องการเปิดธนาคารโดยไม่มีสาขา virtual bank ที่ธปท.กำลังอยู่ในขั้นตอนการเตรียมตามเจตจำนงของธปท. หลังจากเปิดรับฟังความคิดเห็นไปแล้ว รวมถึง ดิจิทัลเพย์เมนต์ ที่จะออกมาในวันที่ 15ก.ย.นี้ ซึ่งเหล่านี้จะทยอยออกมาหลังจากนี้



อัตราผันล.ลดค่าไฟ2กลุ่มอุ้มต่อLPG3เดือน
ก.พลังงานดันให้คลังค่าเงินกู้กองทุนน้ำมัน1.5แสนล.



อัตราผันล.ลดค่าไฟ2กลุ่มอุ้มต่อLPG3เดือน
ก.พลังงานดันให้คลังค่าเงินกู้กองทุนน้ำมัน1.5แสนล.

จับตากระทรวงพลังงาน เปิดแนวทางช่วยเหลือลดค่าไฟฟ้าให้ "กบง." เคาะให้ค่าส่วนลดค่าไฟ 4 เดือน ลดผลกระทบขึ้นค่าเอฟทีงวดใหม่ (ก.ย.-ธ.ค.) ให้กลุ่มผู้ใช้ไฟกลุ่มเปราะบาง 2 กลุ่ม ลดสูงสุด 92.04 สตางค์/หน่วย โดยคงค่าไฟเท่ากับงวด ม.ค.-เม.ย. สำหรับผู้ใช้ไฟไม่เกิน 300 หน่วยต่อเดือน และกลุ่มที่ใช้ไฟระหว่าง 301-500 หน่วยต่อเดือนจะได้ส่วนลด 15-75% เตรียมของบกลาง 8 พันล้านบาทดูแลกลุ่มชง ครม.ภายในเดือน ส.ค. พร้อมต่ออายุมาตรการดูแลผู้ใช้ LPG ผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐอีก 3 เดือนจาก ต.ค.-ธ.ค.65 ขณะที่กระทรวงพลังงานดันให้กระทรวงการคลังออกโรง ค่าประกันเงินกู้กองทุนน้ำมันวงเงินไม่เกิน 1.5 แสนล้านบาท "กฤษ" ยืนยันเป็นชื่อกู้เงินน้ำมันเพื่อช่วยเหลือผู้เดือดร้อนไม่ได้มีสถานะเป็นนิติบุคคล เช่นปัจจุบันคลังจึงค่าประกันเงินได้แต่ปัจจุบันไม่สามารถดำเนินการได้

นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงานในฐานะประธานประชุมคณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน (กบง.) เปิดเผยว่า กบง.ได้พิจารณามาตรการเพื่อลดผลกระทบจากการปรับขึ้นค่าไฟฟ้าผันแปรอัตโนมัติ (เอฟที) รอบ

ใหม่เดือน ก.ย.-ธ.ค. 65 ที่เอฟทีจะปรับขึ้นอีก 68.66 สตางค์ต่อหน่วย และส่งเสริมให้เกิดการประหยัดการใช้โดยจะหารือกับสำนักงานปรมาณูในการขอของบกลางมาสนับสนุนวงเงินรวม 8,000 ล้านบาทจากนั้นจะเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบได้ภายในเดือนสิงหาคม 2565 เพื่อให้มีผลทันกับค่าไฟงวดใหม่ที่จะเริ่ม 1 ก.ย. นี้

● คลอดหลักเกณฑ์ 2 กลุ่มผู้ใช้ไฟได้ลดค่าเอฟที

สำหรับมาตรการดูแลผลกระทบค่าไฟมีดังนี้ 1. กลุ่มผู้ใช้ไฟฟ้าบ้านอยู่อาศัยที่ใช้ไฟฟ้าไม่เกิน 300 หน่วยต่อเดือน ซึ่งเป็นกลุ่มเปราะบางจะจ่ายค่าเอฟทีเท่ากับเดือน ม.ค.-เม.ย.65 หรือเมื่อรวมค่าไฟฟ้าฐานจะจ่ายเฉลี่ย 3.78 บาทต่อหน่วย หรือเป็นการให้ส่วนลดค่าเอฟทีจำนวน 92.04 สตางค์ต่อหน่วย (ประกอบด้วยส่วนลดจากการเพิ่มขึ้นของค่า Ft เดือนพฤษภาคม 2565-สิงหาคม 2565 ที่ขึ้น 23.38 สตางค์ต่อหน่วย และส่วนลดจากการเพิ่มขึ้นของค่าเอฟทีเดือน ก.ย.-ธ.ค. 65 ที่เพิ่มขึ้น 68.66 สตางค์ต่อหน่วยหรือเฉลี่ยค่าไฟรวมที่ 4.72 บาทต่อหน่วย) ซึ่งเป็นการดำเนินการต่อเนื่องจากนโยบายของรัฐ ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 29 มีนาคม 2565 วันที่ 19 เมษายน 2565



สุพัฒน์พงษ์ พันธ์มีเชาว์

กฤติ สมบัติศิริ

และวันที่ 10 พฤษภาคม 2565

2. เพิ่มเติมนกลุ่มผู้ใช้ไฟฟ้าที่ใช้ไฟฟ้าระหว่าง 301-500 หน่วยต่อเดือน ซึ่งเป็นกลุ่มที่ได้รับผลกระทบจากการเพิ่มขึ้นของราคาไฟฟ้า ซึ่งเป็นสาธารณูปโภคพื้นฐานเช่นกัน โดยการให้ส่วนลดจากการเพิ่มขึ้นของค่า Ft เดือนกันยายน 2565-ธันวาคม 2565 แบบขั้นบันไดในอัตรา 15-75% ได้แก่การใช้ 301-350 หน่วยต่อเดือนส่วนลด 75% ของค่าเอฟที และกรณีใช้ 450-500 หน่วยต่อเดือนจะได้ส่วนลด 15% ของเอฟทีที่ปรับขึ้น

"การช่วยเหลือ 2 กลุ่มซึ่งเป็นผู้ใช้ไฟฟ้าในพื้นที่ของการไฟฟ้านครหลวงและการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจะครอบคลุมผู้ใช้ไฟฟ้าประมาณ 80% ของผู้ใช้ไฟฟ้าทั่วประเทศ หรือคิดเป็น 89% ของผู้ใช้ไฟฟ้าประเภทบ้านอยู่อาศัย นอกจากนี้จะดำเนินการให้ครอบคลุมบ้านที่อยู่อาศัยที่เป็นผู้ใช้ไฟฟ้ารายย่อยของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) และผู้ใช้ไฟฟ้าของกิจการไฟฟ้าสวัสดิการสัมปทานกองทัพเรือ ซึ่งคาดว่าจะต้องใช้งบประมาณรวม 2,000 ล้านบาทต่อเดือน หรือประมาณ 8,000 ล้านบาทสำหรับ 4 เดือน" นายสุพัฒน์พงษ์กล่าว

● กลุ่มผู้ใช้ LPG ผ่านบัตรสวัสดิการรัฐได้ลดเพิ่ม 55 บาท นาน 3 เดือน

นอกจากนี้ กบง.ยังเห็นชอบขยายระยะเวลามาตรการบรรเทาผลกระทบด้านราคาแก๊สปิโตรเลียมเหลว (LPG) ผ่านโครงการยกระดับความช่วยเหลือส่วนลดค่าซื้อ LPG แก่ผู้มีรายได้น้อย ผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ (โครงการฯ) จาก 45 บาทต่อคนต่อ 3 เดือน เพิ่มขึ้นอีก 55 บาทต่อคนต่อ 3 เดือน เป็น 100 บาทต่อคนต่อ 3 เดือน ซึ่งเดิมมีกำหนดสิ้นสุดโครงการฯ วันที่ 30 กันยายน 2565 โดย กบง.ได้ขยายเวลาการช่วยเหลืออีก 3 เดือนโดยจะเริ่ม ต.ค.-ธ.ค.65

"พบว่าเดือน ก.ค.-14 ส.ค. 65 มีผู้ใช้สิทธิ์จำนวน 3,741,994 รายและ LPG เองก็อยู่ระดับสูงจึงได้ขยายเวลาการดูแลโดยมอบให้กรมธุรกิจพลังงานนำเสนอหลักการและจัดทำของงบประมาณการดำเนินงานต่อไป" นายสุพัฒน์พงษ์กล่าว

ทั้งนี้ กรมธุรกิจพลังงานจะได้นำเรื่องเสนอให้คณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบในหลักการเกี่ยวกับการขยายระยะเวลาโครงการฯ และจัดทำคำขอรับงบประมาณเพื่อใช้สำหรับดำเนินโครงการเพื่อเสนอสำนักงบประมาณตามขั้นตอนต่อไป

● จบตาราคาพลังงานโลกยังมีแนวโน้มปรับตัวสูงขึ้น

อย่างไรก็ตาม จากสถานการณ์ราคาพลังงานโลกขณะนี้ยังมีแนวโน้มการปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้ราคาค่าเชื้อเพลิงในการผลิตไฟฟ้าของไทยมีแนวโน้มปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง ซึ่งส่งผลกระทบโดยตรงกับผู้ผลิตไฟฟ้าและทำให้ประชาชนผู้ใช้ไฟฟ้าบ้านเพื่ออยู่อาศัยได้รับผลกระทบโดยตรง ซึ่งนโยบายของรัฐบาลตอนนี้กำลังเร่งแก้ปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนที่ต้องประสบภาวะด้านเศรษฐกิจที่ต้องซื้อสินค้าอุปโภค บริโภคและค่าไฟฟ้าที่ปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง จึงได้ระดมแผนการช่วยเหลือทั้งกระทรวงพาณิชย์และกระทรวงพลังงานที่จะต้องบรรเทาปัญหาความเดือดร้อนเรื่องค่าไฟฟ้าอย่างเร่งด่วน ทำควบคู่กันไปกับมาตรการให้ประชาชนมีการใช้ไฟฟ้าอย่างประหยัด

ขณะที่ตัวเลขส่วนลดแบบขั้นบันไดในอัตรา 15-75% ในส่วนของกลุ่มผู้ใช้ไฟฟ้าที่ใช้ไฟฟ้าระหว่าง 301-500 หน่วยต่อเดือน เมื่อเริ่มต้นต้องรอกรรม.อนุมัติอีกครั้ง คือการใช้ไฟตั้งแต่ 301-350 หน่วยต่อเดือน ได้ส่วนลด 75% ของค่าเอฟที หรือได้รับส่วนลดค่าเอฟทีประมาณ 51.50 สต. ต่อหน่วย มีผู้ใช้ไฟประมาณ 919,163 ราย กรณีใช้ไฟตั้งแต่ 351 -400 หน่วยต่อเดือน ได้ส่วนลด 45% หรือได้รับส่วนลดค่าเอฟทีประมาณ 30.90 สต.ต่อหน่วย มีผู้ใช้ไฟประมาณ 741,199 ราย กรณีใช้ไฟตั้งแต่ 401-500 หน่วยต่อเดือน จะได้รับส่วนลด 15% หรือได้รับส่วนลดค่าเอฟทีประมาณ 10.30 สต. ต่อหน่วย มีผู้ใช้ไฟประมาณ 1.06 ล้านราย

● จบตาค่าเอฟทีพุ่งสูงสุดในรอบหลายสิบปี ส่งผลไฟพุ่งแพง

หากมองย้อนหลังไปเป็นที่น่าสังเกตว่าในช่วงเดือนกันยายน-ธันวาคม 2565 มีแนวโน้มว่าจะมีการปรับค่าไฟฟ้าผันแปร หรือค่าเอฟที เป็นงวดที่ 3 ติดต่อกัน ซึ่งอาจเป็นค่าเอฟทีที่แพงที่สุดในรอบหลายสิบปีที่ผ่านมา ซึ่งอาจขยับถึง 2 บาทต่อหน่วย ทำให้ค่าไฟฟ้าขยับขึ้นทะลุ 6 บาท ทำให้หลายคนต้องหันกลับไปศึกษาโครงสร้างค่าไฟฟ้าต่อหน่วยว่ามีบรรทัดฐานจากอะไรบ้าง ประกอบด้วยค่าไฟฟ้าฐาน มีการพิจารณาแผนการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานในการผลิตไฟฟ้าเช่นการลงทุนโรงไฟฟ้า การลงทุนสายส่ง โครงการต่างๆ รวมถึงการดำเนิน



งาน ทำให้มีการเรียกเก็บค่าไฟฟ้าในปัจจุบันอยู่ที่ 3.78 บาท/หน่วย ขณะที่ค่าบริการรายเดือนแบ่งออกเป็น 2 รูปแบบ คือรูปแบบมิเตอร์ไม่เกิน 5 แอมป์ ใช้ไฟฟ้าไม่เกิน 150 หน่วย/เดือน ปัจจุบัน

เท่ากับ 8.19 บาท/เดือน และอีกรูปแบบหนึ่งคือกลุ่มมิเตอร์เกิน 5 แอมป์และไม่เกิน 5 แอมป์ แต่ใช้ไฟฟ้าเกิน 150 หน่วยต่อเดือน กลุ่มนี้คิดค่าบริการ 38.22 บาทต่อเดือน

ทั้งนี้ค่าไฟฟ้าผันแปรหรือค่าเอฟทีที่เองจะมีการปรับทุกๆ 4 เดือน ซึ่งเป็นเหตุผลว่าเป็นการสะท้อนต้นทุนน้ำมันเชื้อเพลิงในการผลิตไฟฟ้า และส่วนใหญ่จะขึ้นอยู่กับค่าก๊าซธรรมชาติ ที่ไทยใช้ประมาณ 60-70% ที่ใช้ในการผลิตทั้งหมด และตามมาด้วยภาษีมูลค่าเพิ่มอีกร้อยละ 7%

หากย้อนกลับไปดูค่าเอฟทีที่ผ่านมาพบว่าตั้งแต่ปี 2559 ค่าเอฟทีไทยติดลบมาตลอด 6 ปีจนถึงปี 2564 ค่าเอฟทีติดลบตั้งแต่เดือน

ม.ค.-เม.ย. 2559 ติดลบ 4.80 สตางค์/หน่วย นั้นหมายถึงผู้ใช้ไฟฟ้า 1 หน่วย รัฐต้องลดราคาให้ 4.80 สตางค์/หน่วย ต่อเนื่องเรื่อยมา ซึ่งรัฐต้องอุดหนุนค่าไฟฟ้าผันแปรให้ประชาชนผู้ใช้ไฟ และล่าสุดค่าเอฟทีช่วง พ.ค.-ส.ค. การใช้ไฟฟ้า 1 หน่วยประชาชนต้องจ่ายค่าผันแปรเพิ่มขึ้น 24.77 สตางค์ จึงเป็นที่มาว่าปัจจุบันค่าไฟฟ้าของไทยจะปรับขึ้นมากน้อยเท่าไร นั้นเป็นการขยับขึ้นของค่าไฟฟ้าผันแปรหรือที่เรียกว่า ค่า FT ที่สูงสุดในรอบหลายสิบปีนั่นเอง

● “กุลิศ” ยันต้องขออำนาจคลังค้าประกันเงินกู้กองทุนน้ำมัน 1.5 แสนล้าน

นายกุลิศ สมบัติศิริ ปลัดกระทรวงพลังงาน กล่าวว่า กรณีคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบร่างพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) ให้อำนาจกระทรวงการคลังค้าประกันการชำระหนี้ ของสำนักงานกองทุน

น้ำมันเชื้อเพลิง พ.ศ.และการกักเงินของสำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง วงเงินไม่เกิน 1.5 แสนล้านบาทยืนยันว่ามีความจำเป็นเนื่องจากกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงในอดีตไม่ได้มีสถานะเป็นนิติบุคคลเช่นปัจจุบัน คลังจึงค้าประกันกู้เงินได้แต่ปัจจุบันไม่สามารถดำเนินการได้และขณะนี้กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงได้อุดหนุน LPG และดีเซลจนสถานะติดลบล่าสุดราว 1.18 แสนล้านบาท และยืนยันว่าไม่ได้มีการของบประมาณกลางเพิ่มเติมอีก 5 หมื่นล้านบาทแต่อย่างใด

สำหรับค่าเอฟทีงวดใหม่ กฟผ.ยังคงแบกรับภาระต้นทุนค่าเชื้อเพลิงจากนโยบายรัฐเพื่อลดผลกระทบค่าไฟของประชาชนที่ผ่านมา รวมงวดนี้รวมวงเงินราว 1 แสนล้านบาทแล้วดังนั้นจึงเตรียมเสนอให้คลังค้าประกันเพื่อเพิ่มเครดิตในการขอเงิน 8.5 หมื่นล้านบาทซึ่ง กฟผ.จะทยอยกู้มาเสริมสภาพคล่องจากเดิมที่มีเครดิตเป็นของตนเอง โดยขณะนี้งานบัญชีถือว่า กฟผ.ไม่ได้ขาดทุนแต่เป็นรายได้ค้างชำระที่รอการส่งมา

นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และรมว.พลังงาน กล่าวว่าการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อ 16 ส.ค.ที่ผ่านมาได้พิจารณาการปรับโครงสร้างราคาพลังงาน (พ.ร.ก.) ให้อำนาจกระทรวงการคลังดำเนินการชำระหนี้ ของสำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง พ.ศ.และการกักเงินของสำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (สทนช.) ตามที่กระทรวงพลังงานเสนอ วงเงิน 1.5 แสนล้านบาท ว่า สทนช.เป็นนิติบุคคลที่ต่างจากอดีตที่เป็นหน่วยงานรัฐ ดังนั้นการออกพันธบัตร หรือตราสารหนี้ใดได้ จึงไม่ได้อยู่ในฐานะที่รัฐบาลเข้าไปค้ำประกัน จึงเป็นปัญหาที่กระทรวงพลังงานและกระทรวงการคลังร่วมหาทางออกมาโดยตลอดเพื่อที่จะยังคงให้บทบาทของกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงยังคงดูแลผลกระทบราคาน้ำมันให้กับประชาชนจากความผันผวนของราคาตลาดโลก

"ที่ผ่านมากองทุนน้ำมันฯประสบปัญหาสภาพคล่องจากการเข้าไปอุดหนุนและแอลพีจีจนขณะนี้ติดลบกว่า 1.17 แสนล้านบาท ที่ผ่านมามีคณะกรรมการการเงินโดยมีตัวแทนกระทรวงการคลังเป็นประธานร่วมกับพลังงานที่หาทางออกในการแก้ไขปัญหาสภาพคล่องจึงได้เสนอแนวทางดังกล่าวและเมื่อเป็น พ.ร.ก. ก็จะมีผลทันที โดยเดิมเป็นไปตามหลักเกณฑ์ทั่วไป แต่เมื่ออยู่ในสมัยประชุมสภาจึงต้องนำเสนอรัฐสภาเสียก่อน" นายสุพัฒนพงษ์กล่าว

สำหรับการดำเนินการดังกล่าวถือเป็นเรื่องเร่งด่วนที่เราจะต้องรีบดำเนินการ เพราะหากเข้าฤดูหนาว ก็มีโอกาสที่ราคาน้ำมันจะขยับขึ้น กองทุนฯอาจจะมีการเข้าไปอุดหนุนเพิ่มเติม โดยกรอบการกู้ 1.5 แสนล้านบาทนั้น มาจากการคำนวณของกระทรวงการคลังซึ่งเป็นตัวเลขที่เหมาะสมและยังอยู่ในกรอบวินัยการเงินการคลัง และรูปแบบคงจะเป็นการทยอยกู้

● จบคาบศึกทางกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง

นายวิศักดิ์ วัฒนศัพท์ ผู้อำนวยการสำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (สทนช.) กล่าวว่าวงงบประมาณการฐานะกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงปัจจุบัน วันที่ 21 สิงหาคม 2565 ติดลบ 118,010 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นบัญชีน้ำมันติดลบ 76,741 ล้านบาท และบัญชีก๊าซปิโตรเลียม

เหลวหรือ LPG ติดลบ 41,269 ล้านบาท โดยหากพิจารณาการอุดหนุน LPG ที่อยู่ประมาณ 7.69 บาทต่อกิโลกรัม (กก.) ณ วันที่ 23 ส.ค.ถือเป็นการอุดหนุนที่ลดลงต่อเนื่องจากนโยบายของคณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน (กบง.) ที่กำหนดการทยอยปรับขึ้น LPG กก.ละ 1 บาททุกเดือนเป็นเวลา 3 เดือนล่าสุด (ก.ค.-ก.ย.) ซึ่งในวันที่ 1 ก.ย.นี้ LPG ถึง 15 กก.จะขยับไปอยู่ที่ 408 บาทต่อถัง อย่างไรก็ตาม การจะปรับขึ้นราคาเพิ่มอีกหรือไม่อย่างไรเป็นเรื่องที่ระดับนโยบายจะตัดสินใจอีกครั้ง

● กระทรวงคลังขอพิจารณารายละเอียดเงินกู้ให้

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวว่า วันที่ พ.ร.ก.ฯ ดังกล่าวยังอยู่ระหว่างการพิจารณารายละเอียด เพื่อให้กระทรวงการคลังเข้าไปค้ำประกันเงินกู้ให้ สำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง พ.ศ. และการกักเงินของสำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (สทนช.) ซึ่งเป็นข้อเสนอของกระทรวงพลังงาน เพื่อดูแลเสถียรภาพบทบาทหน้าที่ของกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง โดยการค้ำประกันเงินกู้ดังกล่าวยืนยันว่าไม่ได้เป็นการระดมงบประมาณแต่เป็นเรื่องของกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงที่ต้องไปบริหารจัดการรายรับรายจ่าย เพื่อมาชำระเงินกู้คืนให้กับสถาบันการเงิน ผลกระทบต่อฐานะการคลังจึงไม่มี

"กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงเป็นผู้กู้ที่ต้องไปชำระเอง และไม่จำเป็นต้องกู้เงินทันทีและ ไม่ว่ากระทรวงการคลังจะเข้ามาค้ำหรือไม่ค้ำประกันเงินกู้ดังกล่าว การกู้เงินของ สทนช. ซึ่งเป็นหน่วยงานของรัฐก็ถือว่าเป็นหนี้สาธารณะอยู่แล้ว แต่กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงในฐานะที่เป็นผู้กู้ ต้องชำระเงินกู้ให้หมดภายใน 7 ปี ซึ่งมีข้อเสนอว่าไม่ได้กู้ครั้งเดียวหมด 1.5 แสนล้านบาท แต่ขึ้นอยู่กับการบริหารรายรับรายจ่ายของกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงด้วย" นายอาคมกล่าว

แหล่งข่าวจากกระทรวงพลังงานกล่าวว่า เบื้องต้นวงเงินกู้จะอยู่ในกรอบ 1.5 แสนล้านบาท โดยการพิจารณาจะทำตามความจำเป็นและความเหมาะสมที่ประเมินจากความสามารถในการชำระหนี้เป็นหลัก ไม่กู้เงินเกินตัว และคงไม่กู้เต็มกรอบวงเงินดังกล่าว ซึ่งก่อนหน้าวงเงินที่กองทุนฯกู้ก่อนแรกอยู่ที่ 2 หมื่นล้านบาทและขยายเพดานไว้ที่ไม่เกิน 4 หมื่นล้านบาทซึ่งยังไม่มีมีการกู้เข้ามา ครั้งนี้จึงเรียกว่าเป็นการขยายเพดานรวมอยู่ในกรอบ 1.5 แสนล้านบาท โดยมีกระทรวงการคลังค้ำประกัน แต่ก่อนแรกจะกู้เท่าไรหรือสุดท้ายจะกู้ทั้งหมดเท่าไรยังไม่สามารถระบุได้ ต้องหารือกันก่อนและต้องดูราคาน้ำมันตลาดโลกเป็นสำคัญ .

แวดวงการเงิน

■ ■ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)
จับมือ กรมบัญชีกลาง...เปิดตัว e-GP Transformation for Thailand's Future...เพื่อนำแอปฯ เป๋าตัง และเทคโนโลยี Blockchain...ยกระดับความปลอดภัย ระบบจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐด้วยอิเล็กทรอนิกส์ (e-GP) พร้อมทั้งเชื่อมโยงข้อมูลผ่านระบบ "PromptBiz"...เป้าหมายก็เพื่อช่วยผู้ประกอบการเข้าถึงบริการทางการเงินรูปแบบดิจิทัลครบวงจร...คุณอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง...บอกว่า e-GP

Transformation for Thailand's Future จะเป็นเครื่องมือสำคัญที่ทำให้กระบวนการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐมีความรวดเร็วปลอดภัย โปร่งใส เพิ่มโอกาสให้กับผู้ประกอบการในการเข้ามาเป็นผู้ค้าภาครัฐ โดยเฉพาะกลุ่มผู้ประกอบการ SMEs และ Statup...ด้านคุณกุลยา ตันติเตมิท อธิบดีกรมบัญชีกลาง....ก็มั่นใจว่าเทคโนโลยีบล็อกเชน (Blockchain) มาช่วยเพิ่มความโปร่งใสและปลอดภัยในการจัดเก็บข้อมูลเสนอราคา และมีการนำเทคโนโลยี Smart Contact มาควบคุมและเสริมสร้างระบบรักษาความปลอดภัยเพื่อให้ผู้ประกอบการเกิดความมั่นใจว่าจะไม่มีผู้ใดเข้าถึงข้อมูลการเสนอราคาได้ก่อนสิ้นสุด



กุลยา ตันติเตมิท



พยง ศรีวณิช

ระยะเวลาเสนอราคา นอกจากนี้ การนำระบบการยืนยันตัวตนทางอิเล็กทรอนิกส์ (e-KYC) ผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตัง มาช่วยยืนยันตัวตนผู้ค้าภาครัฐ เพื่อเพิ่มความสะดวกรวดเร็ว และลดต้นทุนให้กับผู้ประกอบการในขั้นตอนการลงทะเบียนเป็นผู้ค้าภาครัฐ นับเป็นการปรับปรุงประสิทธิภาพเพื่อมุ่งหวังให้เม็ดเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจมากที่สุด...ที่สำคัญว่าโครงการนี้จะช่วยประหยัดงบประมาณในการจัดซื้อจัดจ้างได้ ป้องกันการฉ้อราษฎร์บังหลวงได้อย่างน้อย 10% ของงบการจัดซื้อจัดจ้างผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งทั้งระบบที่มีมูลค่าสูงถึงปีละ 6.4 แสนล้านบาท...ขณะที่คุณพยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ธนาคารกรุงไทย....กล่าวว่า ในฐานะธนาคารพาณิชย์ของรัฐ พร้อมนำเทคโนโลยีและนวัตกรรมสนับสนุนการดำเนินงานของกระทรวงการคลังในทุกด้านเพื่อให้ประชาชนและภาคธุรกิจ สามารถเข้าถึงบริการของหน่วยงานภาครัฐได้อย่างสะดวก รวดเร็ว ปลอดภัย และโปร่งใส...และการที่โครงการนี้มีการเชื่อมโยงกับ "PromptBiz" ...จะสนับสนุนการทำธุรกรรมการค้าให้เป็นดิจิทัลแบบครบวงจร โดยเชื่อมโยงข้อมูลการค้าและการชำระเงินของภาคธุรกิจเข้ากับข้อมูลการให้บริการทางการเงินและระบบภาษีของภาครัฐ...และแก้ Pain Point การทำธุรกรรมแบบเดิมที่ต้องใช้เอกสารกระดาษจำนวนมาก พร้อมทั้งยังเป็นการเพิ่มโอกาสการเข้าถึงแหล่งเงินทุนของผู้ประกอบการ ผ่าน Digital Supply Chain Finance...■ ■

อนันตเดช พงษ์พันธุ์

ธนาคารยักษ์ยีนศาลปกครอง EASTWจ่ายค่าเช่าใหม่

อธิบดีกรมธนารักษ์ ยื่นอุทธรณ์ศาลปกครองกลาง ขอเปิดไต่สวน ยกเลิกค้ำครองชั่วคราว EASTW เหตุศาลอาจรับฟังข้อมูลไม่ครบถ้วน เนื่องจากได้ส่วนฝ่ายเดียว เหตุผลอาจไม่เพียงพอสั่งค้ำครองฯ ระบุหากศาลยกเลิกค้ำครอง พร้อมเซ็นสัญญา "วงษ์สยาม" แทนที่ แต่ถ้ายกคำร้อง ก็เตรียมเรียกเก็บค่าเช่าที่อื้ออึ้นเอกชน รายเดิมในอัตราใหม่ 25-27% ของรายได้

อ่านต่อ
หน้า 27

ธนาคาร

นายประภาส คงเอียด อธิบดีกรมธนารักษ์ เปิดเผยว่า กรมฯ ได้ส่งหนังสือคำร้องไปยังสำนักงานอัยการสูงสุดแล้ว เพื่อเป็นตัวแทนในฐานะนายภาครัฐ ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลปกครองกลาง ให้เปิดไต่สวนปกติเพื่อยกเลิกค้ำครองชั่วคราวบริษัท จัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำภาคตะวันออก จำกัด (มหาชน) หรือ EASTW กรณีประมูลทอส่งน้ำหลักภาคตะวันออก หรือ ท่ออีอีซี

เนื่องจากที่ผ่านมา เป็นการได้ส่วนฝ่ายเดียวจากผู้ร้องคดี (บริษัท จัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำภาคตะวันออก จำกัด (มหาชน) หรือ EASTW) เท่านั้น อาจมีข้อมูลที่ครบถ้วน และไม่มีเหตุผลเพียงพอที่จะค้ำครองฯ ซึ่งเมื่อศาลฯ รับข้อเท็จจริงที่เปลี่ยนแปลงไป ก็มีเหตุผลที่จะยกเลิกค้ำครองชั่วคราวได้ อย่างไรก็ตามเรื่องดังกล่าวสำนักงานอัยการสูงสุด จะเป็นผู้ยื่นคำร้อง ซึ่งคาดว่าจะเกิดขึ้นภายในเร็ว ๆ นี้

ส่วนเรื่องที่กรมธนารักษ์จะให้ บริษัทอีสท์ วอเตอร์ จ่ายค่าเช่าที่อื้ออึ้นในอัตราใหม่ที่เหมาะสม โดยเฉพาะที่เส้นที่ 2 และ 3 โครงการทอส่งน้ำหนองปลาไหล-หนองค้อ และ โครงการทอส่งน้ำหนองค้อ-แหลมฉบัง ระยะที่ 2 ที่ไม่มีสัญญานั้น คงต้องรอคำสั่งศาลฯ ก่อนซึ่งหากศาลยกเลิกค้ำครองชั่วคราว EASTW กรมฯ ก็จะดำเนินการลงนามในสัญญาบริษัท วงษ์สยามฯ ต่อไป แต่หากศาลยกคำร้อง กรมฯ ก็จะดำเนินการเรียกเก็บค่าเช่าอัตราใหม่จาก EASTW

ปัจจุบัน EASTW ยังคงจ่ายค่าเช่าอยู่ในอัตราเดิมที่ 7% ของรายได้ แต่ที่ผ่านมา EASTW ได้เสนอราคาประมูลใหม่มาที่ 25% ของรายได้ ขณะที่วงษ์สยามเสนอมา 27% ดังนั้นอย่างน้อยเอกชนรายเดิมจะต้องจ่ายให้เท่ากับที่เคยเสนอมา เพื่อรักษาผลประโยชน์ของภาครัฐที่ควรจะได้รับ

แหล่งข่าววงในคาดว่า บริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด ได้ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลปกครองกลางเพื่อให้ยกเลิกค้ำครองชั่วคราว EASTW แล้ว หลังศาลฯ มีคำสั่งค้ำครองชั่วคราว

โดยคณะผู้พิพากษาดังกล่าวเป็นเจ้าของสำนวนเดิมที่เคยยกคำร้องของ EASTW มาแล้ว 3 ครั้ง แต่เมื่อวันที่ 2 สิงหาคม 2565 ศาลปกครองกลางกลับค้ำครองชั่วคราว มีคำสั่งทุเลาการบังคับการดำเนินการในการเซ็นสัญญาทอส่งน้ำภาคตะวันออก หรือท่ออีอีซี ระหว่างกรมธนารักษ์กับ บริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด ในวันที่ 3 สิงหาคม ออกไปก่อนเป็นการชั่วคราว จนกว่าศาลจะมีคำสั่งชี้ขาดคดี หรือมีคำสั่งเป็นอย่างอื่น

ทั้งนี้ตั้งแต่ปี 2540-2563 หรือในช่วง 23 ปีที่ผ่านมา EASTW จ่ายส่วนแบ่งรายได้โครงการทอส่งน้ำดอกกลาย ให้กรมธนารักษ์ รวม 236.21 ล้านบาท หรือเฉลี่ยปีละ 10.27 ล้านบาท จ่ายส่วนแบ่งรายได้โครงการทอส่งน้ำหนองปลาไหล-หนองค้อ รวม 184.85 ล้านบาท หรือเฉลี่ยปีละ 8.03 ล้านบาท และจ่ายค่าตอบแทนในโครงการทอส่งน้ำหนองค้อ-แหลมฉบัง (ระยะที่ 2) รวม 105.62 ล้านบาท หรือเฉลี่ยปีละ 4.59 ล้านบาท ซึ่งปัจจุบันคิดค่าเช่าในอัตราเฉลี่ย 7% ของรายได้เท่านั้น

โดยหากยังไม่มีผลการลงนามในสัญญาใหม่กับบริษัท วงษ์สยามฯ รัฐจะสูญเสียรายได้จำนวนมาก เบื้องต้นวงเงินที่จะสูญเสียจากบริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง อยู่ที่ 1.5 พันล้านบาท ในวันทำสัญญา และจ่ายรายปีอีกตามรายได้ ■

mudlek@thairath.co.th

คาบูกคาบดอก

หมัดเหล็ก

หวยออนไลน์ เศรษฐกิจคนละครึ่ง

อธิบดีกรมสรรพากร ลวรณ แสงสนิท ในฐานะประธานคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า หลังจากสำนักงานสลากกินแบ่งได้เปิดการจำหน่าย สลากดิจิทัล จวแต่วันที่ 1 ก.ย. ตั้งแต่เวลา 06.00-23.00 น. ของวันที่ 17 ส.ค.ที่ผ่านมา ปรากฏว่าเมื่อเวลา 22.41 น. (วันที่ 21 ส.ค.) มีการจำหน่ายสลากดิจิทัลใบสุดท้าย คือขายสลากดิจิทัลหมดครบ 10.33 ล้านใบไปเรียบร้อยแล้ว มีจำนวนผู้ซื้อสลากดิจิทัลทั้งสิ้นจำนวน 1,529,232 ราย

นี้ยังไม่รวมที่ไปซื้อสลากดิจิทัลกับบริษัทเอกชนที่ใหม่โฆษณา กันทุกงวด ว่ามีคนถูกรางวัลที่ 1 จำนวนนับสิบล้านบาท 60 ล้านก็ยังเคยมีคนถูก ทำให้คนไทยที่กำลังสิ้นหวังกับเศรษฐกิจประเทศกำลังหันหาเงินมาซื้อหวยรัฐ ชนิดเอาเป็นเอาตาย ยังไม่รวมช่องทางหาเงินทางลัดอื่นๆในออนไลน์ ไม่ว่าจะเป็นพนันออนไลน์ ชักชวนคนเล่นพนันกันให้โจ่งครึม แชร่ถูกใช้ที่อ้างเป็นข่าวใหญ่โต เพราะมีดาราคงตั้งไปร่วมกระบวนกาด้วย

รายการใบหวย เลขเด็ด ได้รับความนิยมนเป็นอันดับต้นๆ ผลกระทบกับ คนที่มีอาชีพขายหวยรัฐบาลเป็นอาชีพหลัก ทำให้มีปัญหาเศรษฐกิจปากท้องตามมา ขายหวยไม่ได้ ขายไม่หมด เอาบ้านไปจำนองกับ ธ.ก.ส. เพื่อเอาเงินมาหมุนประกอบอาชีพและเลี้ยงชีพไปวันๆ เคยขายหวยได้งวดละเป็นหมื่น ทำงานแค่ก่อนหวยออกวันที่ 1 กับวันที่ 16 ตอนนี้ต้องเปลี่ยนไปประกอบอาชีพอื่น ซึ่งก็มีทางเลือกไม่มากนัก แม้กระทั่งเจ้ามือหวยใต้ดินก็ได้รับผลกระทบ

เหตุผลที่รัฐบาลต้องการเป็นเจ้ามือขายหวยออนไลน์เองเพราะต้องการจะแก้ปัญหาหวยแพง และปราบปรามการค้าสลากออนไลน์ของบริษัทเอกชน กลายเป็นว่า รัฐคือผู้ที่มีมอมเมาขายหวยเสียเอง รวมทั้งเรื่อง หวยแพงและสลากดิจิทัลก็ยังทำมาค้าขายกันปกติ

รัฐมีแต่ได้กับได้ ได้ทั้งการเข้าใช้แอปเปิ้ลดังมากขึ้น ได้ทั้งจำนวนการซื้อขายสลากมากขึ้น ได้เงินเข้ารัฐมากขึ้น เต็มเม็ดเต็มหน่วย แต่เวลาช่วยเหลือเยียวยาชาวบ้านแค่ครั้งเดียว ก็เอาเงินจากภาษีชาวบ้าน เอาจากเงินกู้มาช่วยชาวบ้านอีกที สุดท้ายก็เป็นภาระของชาวบ้านอยู่ดี แย่งงานแย่งอาชีพของชาวบ้านไปคือๆ

ในขณะที่เศรษฐกิจระดับมหภาคน่าเป็นห่วงมาก นกมอลิกญ์ โยธินวัฒน์ อดีต รมช.แรงงาน สะท้อนถึง ค่าเงินหยวน ที่อ่อนตัวลงต่ำสุดในรอบ 2 ปี เป็นผลมาจากการลดดอกเบี้ยของธนาคารกลางจีน จาก 2.1% เหลือ 2.0% เพราะการฟื้นตัวของเศรษฐกิจของจีนไม่เป็นไปตามที่คาดเอาไว้ รายได้จาก อุตสาหกรรมถ่านหิน เดือนที่ผ่านมาเพิ่มขึ้นเพียง 2.7% ต่ำกว่า เดือน มิ.ย. ที่เพิ่มขึ้นถึง 3.1% และต่ำกว่าที่คาดการณ์ไว้ที่จะเพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ด้วยซ้ำไป

ภาคอสังหาริมทรัพย์ที่มีสัดส่วนร้อยละ 30 ของจีดีพี มีการลงทุนลดลงร้อยละ 6.4 การเติบโตลดลงต่อเนื่อง ทำให้ธนาคารกลางจีนต้องลดดอกเบี้ย ขอมสวนทางกับธนาคารกลางสหรัฐที่ขึ้นดอกเบี้ย เพื่อรักษาสภาพคล่องทางการเงินให้กับเอสเอ็มอี ถึงขนาดที่รัฐบาลท้องถิ่นของจีนต้องออกพันธบัตรระดมทุนนำไปลงทุนกระตุ้นเศรษฐกิจและการจ้างงานในท้องถิ่น ถือเป็นสัญญาณอันตรายของเศรษฐกิจลูกใหม่ที่จะเป็นวิกฤติซ้อนวิกฤติอีกระลอก

ภาครัฐควรจะจัดการใหญ่กว่านี้หรือไม่.

หมัดเหล็ก

อัปเดต 2.9 พันล้าน หนุนใช้รถยนต์-จยย.ไฟฟ้า

กราฟิกมติชนรายวัน
Matichon Daily Graphic
(25.08.2022)

มาตรการช่วยเหลือ ประเภท BEV

รถยนต์นั่ง หรือรถยนต์โดยสาร (ที่นั่งไม่เกิน 10 คน)

ราคาขายปลีกแนะนำไม่เกิน **2 ล้านบาท**

- ที่มีความจุแบตเตอรี่ตั้งแต่ 10-30 กิโลวัตต์ชั่วโมง
จำนวนเงินอุดหนุน **70,000 บาท/คัน**
- ที่มีความจุแบตเตอรี่ตั้งแต่ 30 กิโลวัตต์ชั่วโมงขึ้นไป
จำนวนเงินอุดหนุน **150,000 บาท/คัน**



รถยนต์กระบะ

ที่มีราคาขายปลีกแนะนำไม่เกิน **2 ล้านบาท**

- เฉพาะรถยนต์กระบะที่ผลิตในประเทศ และมีขนาดความจุของแบตเตอรี่ตั้งแต่ 30 กิโลวัตต์ชั่วโมงขึ้นไป
- จำนวนเงินอุดหนุน **150,000 บาท/คัน**



รถจักรยานยนต์

ที่มีราคาขายปลีกแนะนำไม่เกิน **150,000 บาท**
จำนวนเงินอุดหนุน **18,000 บาท/คัน**



คุณสมบัติผู้ซื้อได้รับสิทธิเงินอุดหนุน

- 1 ต้องเป็นบุคคลตามประกาศกรมสรรพสามิต เช่น ผู้ประกอบการอุตสาหกรรมที่มีโรงงานอุตสาหกรรม ผู้นำเข้าที่ได้รับการแต่งตั้งให้เป็นตัวแทนจำหน่ายอย่างเป็นทางการ
- 2 ต้องทำข้อตกลงร่วมกับกรมสรรพสามิต เพื่อรับทราบหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และยอมรับบทลงโทษหากทำไม่ได้
- 3 ต้องยื่นขอรับสิทธิสนับสนุนการใช้จ่ายยานยนต์ไฟฟ้า เป็นรายรุ่น

ที่มา : นายอนุชา บูรพชัยศรี
รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรีและโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี



สาริษฐ์ สิทธิเสรีชน

จีไทยเร่งออกกฎหมายควบคุมบุหรี่ไฟฟ้า หลังฟิลิปปินส์ไฟเขียวคุมเข้มทุกขั้นตอน

เพจมนุษย์วันจีรัฐเอาจริงเอาจริงควบคุมบุหรี่ไฟฟ้า เพื่อแก้ปัญหาเด็ก เยาวชนซื้อ-ขายได้ดินง่าย เนะไทยดูตัวอย่างฟิลิปปินส์ออกกฎหมายควบคุมบุหรี่ไฟฟ้าและผลิตภัณฑ์ยาสูบนวัตกรรม เพื่อดูแลสุขภาพ ป้องกันการใช้อย่างไม่เหมาะสม

นายสาริษฐ์ สิทธิเสรีชน เจ้าของเฟซบุ๊กเพจ “มนุษย์วันจี” เปิดเผยว่า เมื่อปลายเดือนกรกฎาคมที่ผ่านมา รัฐบาลฟิลิปปินส์ผ่านกฎหมายควบคุมผลิตภัณฑ์นิโคตินที่ระเหยเป็นไอ หรือ The Vaporized Nicotine and Non-Nicotine Products Regulation Act (VNNP Regulation Act) เพื่อควบคุมการนำเข้า ผลิต จำหน่าย การใช้ และการสื่อสารเกี่ยวกับบุหรี่ไฟฟ้าและผลิตภัณฑ์ยาสูบนวัตกรรม โดยมีเป้าหมายเพื่อช่วยให้ชาวฟิลิปปินส์กว่า 18 ล้านคนที่สูบบุหรี่ได้รับอันตรายจากควันบุหรี่น้อยลง และจะช่วยลดปัญหาการสูบบุหรี่ในประเทศได้อีกด้วย

การออกกฎหมายครั้งนี้ ผ่านการพิจารณาอย่างดีจากสภาและรับฟังความคิดเห็นจากผู้ที่เกี่ยวข้องมานานกว่า 2 ปี จนออกมาเป็นกฎหมายที่มีความสมดุลทั้งในเรื่องการควบคุมการใช้ การควบคุมคุณภาพสินค้า การสื่อสารข้อมูล และการป้องกันเด็กเข้าถึงบุหรี่ไฟฟ้าได้ เพราะกฎหมายอนุญาตให้สื่อสารได้ว่าเป็นผลิตภัณฑ์ที่ช่วยลดความเสี่ยง ห้ามการผสมหรือแต่งกลิ่นที่ไม่เหมาะสม และกำหนดอายุขั้นต่ำเพื่อให้แน่ใจว่าผู้ที่สามารถซื้อได้เป็นผู้สูบบุหรี่ที่เป็นผู้ใหญ่เท่านั้น

ทั้งนี้ กฎหมาย VNNP Regulation Act ระบุให้กรมการค้าและอุตสาหกรรม (DTI) ทำงานร่วมกับคณะกรรมการอาหารและยา (อย.) ในการกำหนดมาตรฐานความปลอดภัยและคุณภาพของผลิตภัณฑ์บุหรี่ไฟฟ้า นอกจากนี้ ยังกำหนดให้กระทรวงสาธารณสุข (DOH) กำหนดแนวทางในการณรงค์ให้ความรู้เรื่องการใช้บุหรี่ เพื่อป้องกันผู้เยาว์จากการเข้าถึง

ผลิตภัณฑ์ และยังได้กำหนดอายุขั้นต่ำ 18 ปีที่อนุญาตให้ซื้อขายบุหรี่ไฟฟ้าได้

นายสาริษฐ์กล่าวว่า การใช้บุหรี่ไฟฟ้าในประเทศไทยเพิ่มมากขึ้นเรื่อยๆ ถึง 600% สังเกตได้จากการที่สังคมออนไลน์มีการซื้อขายบุหรี่ไฟฟ้าอย่างผิดกฎหมาย รวมทั้งมีการโฆษณาขายสินค้าอย่างโจ่งครึมโดยไม่มีเจ้าหน้าที่ดำเนินการตรวจจับแต่อย่างใด ทั้งๆ ที่แบนบุหรี่ไฟฟ้ามาเกือบ 8 ปีแล้ว ที่น่ากังวลคือมีเด็กและเยาวชนให้มากขึ้นด้วย ยกตัวอย่างกรณีล่าสุดที่ผู้ปกครองออกมาร้องต่อสื่อให้มีการจับกุมร้านค้าในตลาดเมืองสาดหีบที่ขายบุหรี่ไฟฟ้าให้กับเด็กๆ อย่างไม่เกรงกฎหมาย แม้เจ้าหน้าที่ตำรวจจะพยายามจับกุมปราบปรามร้านขายบุหรี่ไฟฟ้าได้ดินทั้งในออนไลน์และตลาดนัดทั่วไป แต่ก็ไม่สามารถแก้ปัญหาได้เด็ดขาด

“อยากเรียกร้องให้หน่วยงานที่รับผิดชอบการควบคุมบุหรี่ เช่น กรมสรรพสามิต กระทรวงการคลัง หรือ นายชัยวุฒิ ธนาคมานุสรณ์ รวม.ดิจิทัลที่เคยออกมาสนับสนุนการทำให้บุหรี่ไฟฟ้าถูกกฎหมาย ศึกษาแนวทางการออกกฎหมายของฟิลิปปินส์เพื่อที่ประเทศจะได้ป้องกันเด็กๆ จากการใช้นิโคตินไฟฟ้าและช่วยลดอันตรายให้กับผู้บริโภคยาสูบในไทยเกือบ 10 ล้านคน ได้อย่างแท้จริงไปพร้อมกัน” นายสาริษฐ์ กล่าว

Bangkok Post

CEO 2021 OF THE YEAR

REVISITING THE CEO OF THE YEAR AWARDS

It may have been delayed for months, but the *Bangkok Post* and Thailand's top executives finally found a way to celebrate an extraordinary year capped by the *Bangkok Post*'s CEO of the Year 2021 awards which recognised their endeavours.

The *Bangkok Post* launched its CEO of the Year campaign for the first time last year, profiling CEOs who have inspired change in their communities through the pursuit of excellence.

The awards were judged based on reader feedback, and consideration by a panel of judges.

The list of 20 winners was announced early this year, but the spread of the pandemic forced presentation of the CEO of the Year awards to be postponed for several months.

We have now had a chance to present the winners with their awards. Profiles of the winners will appear on our website, highlighting the sacrifices each made to succeed.

We would like to thank our sponsors for the 2021 awards. An offshoot of the Post's CEO awards is coming soon.





Best CEO in
Energy Transformation

Auttapol Rerkpiboon
*President & Chief Executive Officer
PTT PCL*



Best CEO in
Global Food Transformation

Dan Pathomvanich
*Chief Executive Officer
NR Instant Produce PCL*



Best CEO in Financial
and Banking Industry

Kattiya Indaravijaya
*Chief Executive Officer
Kasikornbank PCL*



Start-up
Founder of the Year

Komsan Lee
*Chief Executive Officer
Flash Express Co., Ltd.*



The Rising Star of the Year
Srihanath Lamsam
Managing Director
Robinhood food delivery platform developed
by Purple Ventures Co., Ltd.



**Best CEO in
Strategic Agility**
Suphajee Suthumpun
Group Chief Executive Officer
Dusit International



**Best CEO in
Manufacturing Industry**
Aloke Lohia
Group Chief Executive Officer
Indorama Ventures PCL



**The Visionary
of the Year**
Dr. Arak Sutivong
Chief Executive Officer
SCB 10X







มีติหุ่

Mithoon
Circulation: 5,000
Ad Rate: 350

Section: First Section/-

วันที่: พุทธศักราช 2565

ปีที่: - ฉบับที่: -

Col.Inch: 36.24 Ad Value: 12,684

ภาพข่าว: ภาพสังคม: KTB คว่า 3 รางวัลดีเด่น

หน้า: 8(บนขวา)

PRValue (x3): 38,052

คลิป: สีส



พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธานมอบรางวัล Thailand Cybersecurity Excellence Award 2022 จัดโดยสำนักงานคณะกรรมการการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์แห่งชาติ (สกมช.) โดย นายพยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ธนาคารกรุงไทย หรือ KTB รับรางวัลหน่วยงานที่มีการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ตามมาตรฐานสากลดีเด่นแห่งชาติ, รางวัลหน่วยงานที่มีการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ดีเด่น ด้านการเงินการธนาคาร และ รางวัลสำหรับหน่วยงานที่มีการดำเนินการด้านความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ด้านการพัฒนาศักยภาพบุคลากรดีเด่น สะท้อนถึงความเป็นผู้นำดิจิทัลแบงก์



PROCUREMENT

State, KTB sign blockchain pact for transparency

WICHIT CHANTANUSORNSIRI

The Comptroller-General's Department is joining hands with Krungthai Bank (KTB) to utilise blockchain technology to bolster the state e-procurement process and ensure its transparency.

Both agencies signed a memorandum of understanding (MoU) on Tuesday for this "Transformation for Thailand's Future" project.

Finance Minister Arkhom Termpitayapaisith said state projects available for bidding are worth 700 billion baht each year and state bidding to procure general equipment is valued at 400 billion each year. These activities play a key role in economic expansion, he said.

Comptroller-general Kulaya Tantitemit said the MoU is meant to foster the state e-procurement system's efficiency.

Ms Kulaya said blockchain and related technology will prevent bidding information from leaking during the bidding process, keeping price

proposal information confidential during the bidding.

She said state e-bidding is worth around 640 billion baht each year. The use of blockchain technology is expected to help the government save up to 10% in total.

The collaboration is expected to use the electronic identity confirmation system via KTB's Paotang mobile application to verify entities that want to be the state's trading partners.

The enhancement of the e-procurement process should also result in faster spending by state agencies on their project development, which will inject massive amounts of money into the economy, said Ms Kulaya.

Earlier Mr Arkhom urged state enterprises to meet the disbursement target this year, set at 95% of their total investment budget of 350 billion baht. They have until December to meet the target, he said.

According to the State Enterprise Policy Office, state enterprises disbursed 212 billion baht of the investment budget as of August.

ความท้าทายสองข้อ... โจทย์คู่ขนานสู่ปลายทางยั่งยืน



กรุงเทพธุรกิจ

ดร.รักษ์ เล่าเรื่อง

ดร.รักษ์ วรกิจโกศล

กรรมการผู้จัดการ

ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้า
แห่งประเทศไทย (EXIM BANK)



โลกธุรกิจในปัจจุบัน

กำลังเผชิญความท้าทาย

สองข้อที่ครอบคลุม

มิติเศรษฐกิจที่แปรปรวน

และมีความไม่แน่นอนสูง มิติการเมือง

ระหว่างประเทศจากการที่สหรัฐฯและจีน

เล่นเกมแข่งขันเพื่อเป็นผู้นำในเวทีโลก

ผ่านการสร้างเครือข่ายพันธมิตรและ

แบ่งแยกขั้วอำนาจกันอย่างชัดเจนขึ้น และ

สุดท้ายคือ มิติธุรกิจยุคใหม่กำลังถูกท้าทาย

จากความจำเป็นในการ Embed ตัวแปร

สีเขียวลงในสมการการดำเนินธุรกิจ

โดยความท้าทายสองข้อเป็นโจทย์ที่

ผู้ประกอบการควรทำความเข้าใจเพื่อ

เตรียมความพร้อมรับมือ ซึ่งมีรายละเอียด

ดังนี้

● ความแปรปรวนสองข้อ...ความท้าทาย

จากเศรษฐกิจเดี่ยวดี-เดี่ยวร้าย

หากยังจำกันได้ในช่วงต้นปี 2565 กระแส

คาดการณ์เศรษฐกิจโลกยังเป็นไปในทิศทาง

ที่เปี่ยมด้วยความหวังของการฟื้นตัวถึง

4.1% แต่ไม่ทันผ่านพ้นไตรมาสแรกโลก

ต้องเผชิญวิกฤติที่ไม่คาดฝันอย่างสงคราม

รัสเซีย-ยูเครน ทำให้โลกเผชิญภาวะ

เงินเฟ้อสูงสุดในรอบกว่า 25 ปี และกดดัน

ความเชื่อมั่นในการใช้จ่ายของผู้บริโภคทั่วโลก

จนเมื่อกลางปี 2565 World Bank

ต้องปรับคาดการณ์เศรษฐกิจโลกลงเหลือ

ขยายตัว 2.9% และเศรษฐกิจไทยลดลงจาก

3.9% เหลือ 2.9% ขณะที่ตลาดส่งออกหลัก

ของไทยอย่างสหรัฐฯที่ตัวเลขการจ้างงาน

เพิ่มขึ้นอย่างแข็งแกร่งได้ไม่นานก็กลับต้อง

เผชิญภาวะเศรษฐกิจถดถอยทางเทคนิค

ในไตรมาส 2 ของปี 2565 ทั้งนี้ ลักษณะ

ดังกล่าวของเศรษฐกิจโลกและประเทศคู่ค้า

ที่แปรปรวน เดี่ยวดี-เดี่ยวร้าย ถือเป็น

สถานการณ์ที่ผู้ประกอบการต้องเข้าใจ

และเตรียมพร้อมรับมือ

● มหาอำนาจสองข้อ...ความท้าทาย

จากความขัดแย้งที่ฝังลึก โดยเฉพาะ

กรณีล่าสุดจากความตึงเครียดในช่องแคบ

ไต้หวันระลอกใหม่ที่ยิ่งตอกย้ำภาพ

Decoupling หรือการแบ่งแยกขั้วอำนาจ

การเมืองและเศรษฐกิจโลกที่ชัดเจนระหว่าง

สหรัฐฯกับจีน และสร้างความกังวลไปทั่วโลกว่า

อาจลุกลามบานปลายจนส่งผลกระทบต่อ

ห่วงโซ่อุปทานโลก โดยเฉพาะอุตสาหกรรม

อิเล็กทรอนิกส์ หลังจากการเยือนไต้หวัน

ของประธานสภาผู้แทนราษฎรสหรัฐฯที่ถูก

มองว่าเป็นการส่งสัญญาณเชิงสัญลักษณ์ว่า

สหรัฐฯพร้อมให้ความช่วยเหลือพันธมิตร

อย่างไต้หวัน ซึ่งเป็นผู้ผลิตชิปรายใหญ่

ที่สุดของโลก โดยมีสัดส่วนกว่า 60% ของ

การผลิตชิปทั้งโลก ขณะที่จีนตอบโต้ด้วย

การซ้อมรบครั้งใหญ่ ตลอดจนประกาศ

ยกเลิกการเจรจาและระงับความร่วมมือ

กับสหรัฐฯในหลายด้าน และทำให้ความหวัง

ที่จะเห็นความร่วมมือระหว่างสหรัฐฯกับจีน

ในการแก้ปัญหาความขัดแย้งด้านการค้า

ในระยะข้างหน้าริบหรี่ลง

● เป้าหมายสองข้อ...ความท้าทายธุรกิจ

ยุคใหม่ที่ต้องมุ่งทั้งกำไรและสิ่งแวดล้อม

จาก Climate Change กลายเป็น

ประเด็นสำคัญเร่งด่วนที่ต้องร่วมกัน

หาหนทางแก้ไข และส่งผลให้ปัจจุบัน

โลกธุรกิจกำลังเปลี่ยนผ่านสู่ยุคที่ไม่เดิธุรกิจ

ต้องให้ความสำคัญกับการดูแลสิ่งแวดล้อม

ควบคู่ไปกับการรักษากำไร ต่างจากมุมมอง

ในอดีตที่ธุรกิจอาจมุ่งทำกำไรสูงสุดเพียง

อย่างเดียวโดยการจัดการด้านสิ่งแวดล้อม

แม้ว่าจะเป็นการสร้างต้นทุนให้กับธุรกิจ

และอาจส่งผลกระทบต่อกำไรในระยะสั้น

ของบริษัท อย่างไรก็ตาม ในระยะยาว

จะช่วยเป็นเกราะป้องกันมาตรการกีดกัน

ทางการค้าที่เกี่ยวข้องกับสิ่งแวดล้อม

เช่น มาตรการปรับคาร์บอนสินค้านำเข้า

ก่อนข้ามพรมแดน (Carbon Border

Adjustment Mechanism : CBAM)

ของ EU ซึ่งกำหนดให้สินค้านำเข้านอก

EU ที่ปล่อยคาร์บอนสูง ต้องซื้อใบรับรอง

การปล่อยคาร์บอนเพิ่มเติม คาดว่าจะมี

ผลบังคับใช้ในปี 2570

ดีใจหทัยคู่ขนาน รับมือความท้าทายสองชั่ว ด้วยกลยุทธ์ “สั้น-กลาง-ยาว” ดังนี้

● **กลยุทธ์ระยะสั้น คือ การเพิ่มความยืดหยุ่น (Resilience) ในการดำเนินงาน** อาทิ การเตรียม Plan B สำรองไว้กรณีเกิดเหตุฉุกเฉินทางธุรกิจ โดยเฉพาะแหล่งเงินสำรองเพื่อรักษาสภาพคล่องของธุรกิจ ตลอดจนการป้องกันความเสี่ยงสำคัญ โดยเฉพาะความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน รวมถึงการปิดความเสี่ยงทางการค้าในประเทศหรือคู่ค้าที่ยังไม่คุ้นเคยด้วยการทำประกันการส่งออกเพื่อที่จะไม่ต้องกังวลกับเหตุการณ์ไม่คาดฝัน ตลอดจนอาจต้องมีการทบทวนกลยุทธ์อยู่เสมอเพื่อให้สอดคล้องกับสถานการณ์ที่ไม่แน่นอน

● **กลยุทธ์ระยะกลาง คือ การวางตัวเป็นกลางไม่ฝักใฝ่ฝ่ายใด** ท่ามกลางความขัดแย้งระหว่างสหรัฐกับจีน ซึ่งเป็นคู่ค้าสำคัญอันดับ 2 และ 1 ของไทย โดยผู้ประกอบการควรพยายามแทรกตัวเข้าไปเป็นส่วนหนึ่งของห่วงโซ่การผลิตของทั้งสหรัฐและจีน อาทิ การใช้ประโยชน์จากความตกลงต่าง ๆ เช่น RCEP ที่ไทยได้สิทธิประโยชน์การลดภาษีจากจีนและประเทศสมาชิก ควบคู่ไปกับการแสวงหาโอกาสขยายธุรกิจในประเทศที่คาดว่าจะได้ประโยชน์จากการทำข้อตกลงทางการค้ากับสหรัฐ อาทิ เวียดนาม ซึ่งมีการทำ FTA กับสหรัฐและยังเป็นสมาชิก CPTPP เพื่อแสวงหาโอกาสในการเข้าสู่ตลาดสหรัฐ

● **กลยุทธ์ระยะยาว คือ การสร้างความยั่งยืน** จากบริบทของโลกปัจจุบันที่มีเป้าหมายมุ่งแก้ปัญหา Climate Change เป็นที่ตั้ง ดังนั้น ธุรกิจที่เตรียมความพร้อมด้านการจัดการสิ่งแวดล้อมในมิติต่างๆ อย่างครบครันจะมีความได้เปรียบและมีโอกาสสร้างผลตอบแทนได้ในระยะยาวไม่ว่าจะเป็น (1) การสร้างมูลค่าเพิ่ม

ให้กับแบรนด์ของสินค้า/ธุรกิจ ซึ่งจะช่วยให้สามารถจับตลาดผู้บริโภคใหม่ๆ ที่ใส่ใจสิ่งแวดล้อมได้ดียิ่งขึ้น (2) **ลดต้นทุนด้านพลังงาน** ผ่านการปรับปรุงเครื่องจักรและกระบวนการผลิตที่ลดการใช้พลังงาน ซึ่งช่วยลดการปล่อยคาร์บอนของธุรกิจ และ (3) **สร้างแต้มต่อจากโอกาสได้รับการสนับสนุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้น** ซึ่งจะช่วยเสริมสภาพคล่องและสร้างโอกาสต่อยอดขยายธุรกิจให้เติบโตอย่างยั่งยืน เนื่องจากปัจจุบันทั้งสถาบันการเงินและนักลงทุนต่างให้ความสำคัญในการเลือกสนับสนุนธุรกิจที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม เพราะเห็นว่าเป็นธุรกิจที่มีโอกาสเติบโตได้ในยุคที่มุ่งสู่การเป็นสังคมคาร์บอนต่ำ

ท่ามกลางความท้าทายสองชั่วคู่ขนานที่ธุรกิจต้องเตรียมรับมือ EXIM BANK พร้อมยื่นเคียงข้างผู้ประกอบการไม่ว่าธุรกิจของท่านกำลังอยู่ในช่วงไหนก็ตาม ด้วยบทบาทของ EXIM BANK ที่เป็นมากกว่าธนาคาร (Beyond Banking) ทั้งการเป็น Business Partner ตลอดวงจรธุรกิจ การเป็นที่ปรึกษาที่คอยให้คำแนะนำในการแก้ปัญหาธุรกิจ ไปจนถึงบริการทางการเงินตลอด Supply Chain ของการส่งออก

Disclaimer: คอลัมน์นี้เป็นข้อคิดเห็นส่วนบุคคล จึงไม่จำเป็นต้องสอดคล้องกับความเห็นของ EXIM BANK

กันหูน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 550

Section: First Section/เรื่องเล่าปากซอย

วันที่: พุธที่ 25 สิงหาคม 2565

ปีที่: 19

ฉบับที่: 4539

Col.Inch: 15.61 Ad Value: 8,585.50

ภาพขาว: สังคมธุรกิจกันหูน: ประชุม

หน้า: 18(ขวา)

PRValue (x3): 25,756.50

คลิป: ขาว-ดำ

สังคมธุรกิจกันหูน



ประชุม : นารณริ ธีรบุตย์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank ประธาน “การประชุมเชิงปฏิบัติการเพื่อจัดทำแผนยุทธศาสตร์ปี 2566-2570” โดยได้รับเกียรติจาก ดร.วีระพงศ์ มาลัย ผู้อำนวยการ สำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) บรรยายพิเศษในหัวข้อ “อนาคต SMEs ไทย และแนวทางการส่งเสริมในระยะ 5 ปีข้างหน้า”

ธปท. หั่นจีดีพีปีนี้เหลือ 3% ส่งสัญญาณไม่เร่งขึ้นดอกเบี้ย

ธปท. หั่นจีดีพีปีนี้เหลือ 3%

ผู้จัดการรายวัน 360° - แบงก์ชาติจ่อปรับจีดีพีลงเหลือ 3% จากเดิมตั้งเป้าไว้ 3.3% หลังจากไตรมาส 2 ต่ำกว่าคาดการณ์ได้แค่ 2.5% หวังการบริโภคและท่องเที่ยวช่วยหนุน พร้อมส่งสัญญาณชะลอดอกเบี้ยนโยบายแบบค่อยเป็นค่อยไป อ่านต่อหน้า | 4

ผู้จัดการรายวัน 360° - แบงก์ชาติ จ่อปรับจีดีพีลงเหลือ 3% จากเดิมตั้งเป้าไว้ 3.3% หลังจากไตรมาส 2 ต่ำกว่าคาดการณ์ได้แค่ 2.5% หวังการบริโภคและท่องเที่ยวช่วยหนุน พร้อมส่งสัญญาณชะลอดอกเบี้ยนโยบายแบบค่อยเป็นค่อยไป ด้าน "อาคม" ยังเชื่อเศรษฐกิจโตได้ 3.5% การเมืองไม่กระทบการลงทุนภาครัฐ นายเศรษฐาภิรมย์ สุทธิวานฤทธิณี ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวในงาน Thailand Focus 2022 : The New Hope หัวข้อ "Normalizing Policy to Ensure a Smooth Take-off" จัดโดยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ว่า ธปท. เตรียมทบทวนประมาณการเศรษฐกิจใหม่ในเดือน ก.ย. นี้ โดยคาดการณ์ไทยในปี 65 นี้ จะขยายตัว 3% และในปี 66 ขยายตัว 4% จากเดิมที่คาดการณ์ไว้ปีนี้จะได้ 3.3% หลังจากตัวเลขไตรมาส 2 ที่ผ่านมามีค่าต่ำกว่าคาดการณ์ที่ 2.5%

ทั้งนี้ หากดูเส้นแนวโน้มการบริโภคเติบโตถึง 6.9% ทำให้การฟื้นตัวมาจากปัจจัยภายในประเทศและรายได้ของประชาชนดีขึ้น โดย

เฉพาะรายได้นอกภาคเกษตรที่มีอัตราการเติบโตต่อเนื่องในสองไตรมาส จึงคาดว่าอุปสงค์ภายในประเทศจะเติบโตต่อเนื่อง รวมถึงภาคการท่องเที่ยวจะเข้ามาช่วยเสริมให้การเติบโตทางเศรษฐกิจดีขึ้น

ส่วนปัจจัยเสี่ยงที่ยังเป็นกังวลคือความกังวลที่จะเข้ามาทำให้การท่องเที่ยวขยายตัวไม่เป็นไปตามที่คาดการณ์ไว้ เช่น การเกิดการระบาดของโรคที่กลายพันธุ์ ความขัดแย้งระหว่างภูมิศาสตร์ของแต่ละประเทศที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต เนื่องจากการท่องเที่ยวเป็นตัวขับเคลื่อนสำคัญ อีกทั้งยังเป็นโครงสร้างเศรษฐกิจหลักของไทย สำหรับภาคการท่องเที่ยวมีสัดส่วนรายได้ประมาณ 12% ของจีดีพี และคิดเป็น 20% ของการจ้างงาน

สำหรับการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายในช่วงต่อไปจะปรับเข้าสู่ภาวะปกติอย่างค่อยเป็นค่อยไป ขณะที่การส่งผ่านนโยบายไปยังธนาคารพาณิชย์เป็นสิ่งที่ยากเห็น แต่ด้วยบริบทเศรษฐกิจไทยที่เริ่มฟื้นตัวและยังมีความเปราะบางในบางกลุ่ม โดยเฉพาะเอสเอ็มอีมีรายได้ต่ำ จึงอยากเห็นธนาคารพาณิชย์ปรับดอกเบี้ยอย่างค่อยเป็นค่อยไปเช่นกัน

ด้านสถานการณ์ความผันผวนของค่าเงินบาทเป็นสิ่งที่ ธปท. ไม่อยากเห็น แต่ความผันผวนในช่วงนี้มาจากความผันผวนของเงินเหรียญสหรัฐแข็งค่า ซึ่งเป็นสิ่งที่ควบคุมไม่ได้ เพราะเงินเหรียญสหรัฐขึ้นอยู่กับทิศทางดอกเบี้ยนโยบายของสหรัฐฯ จากธนาคารกลางสหรัฐฯ (เฟด) ที่เป็นผู้ดำเนินนโยบาย สิ่งที่ได้คือต้องไม่ทำให้เงินบาทผันผวนสูงและ

รวดเร็ว เพื่อให้เอกชนสามารถปรับตัวรับมือได้

อย่างไรก็ตาม ธปท. ต้องยอมรับว่ามีความเป็นห่วงเรื่องหนี้ครัวเรือน เพราะเป็นเรื่องที่อยู่กับไทยมายาวนาน ในช่วง 10 ปีที่ผ่านมาหนี้ครัวเรือนเพิ่มถึง 30% และการแก้ไขปัญหาต้องใช้เวลา โดยเป็นห่วงกลุ่มเปราะบางและครัวเรือนรายได้ต่ำมากที่สุด เพราะยังฟื้นตัวช้า ยืนยันว่าหนี้ครัวเรือนไม่ได้กระทบเสถียรภาพ และไม่เกิดวิกฤตสถาบันการเงิน

ด้านนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า เศรษฐกิจไทยปี 65 ยังมีโอกาสเติบโตได้ถึง 3.5% โดยมี 4 ปัจจัยสนับสนุน ประกอบด้วย 1. การท่องเที่ยว คาดว่าต่างชาติจะเดินทางเข้าไทย 8-10 ล้านคนในปี นี้ คิดเป็น 1 ใน 4 จากช่วงก่อนมีการระบาดโควิด-19 2. การส่งออกไทย ในช่วง 6 เดือนแรก ขยายตัว 12% สูงกว่าเป้าที่ตั้งไว้ อีกทั้งยังได้รับแรงหนุนจากค่าเงินบาทที่อ่อนค่า โดยมีสินค้าเกษตร อาหาร เป็นโอกาสสำคัญในการส่งออก ซึ่งเป็นทางสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) ตั้งเป้าไว้ที่ 7% แต่ได้ขอให้สรท. ปรับเป้าเป็น 10% ซึ่ง สรท. ก็รับปากกับคลังแล้ว 3. ด้านการลงทุน และ 4. การใช้จ่ายภายในประเทศ จะได้รับแรงกระตุ้นจากมาตรการภาครัฐบาลผ่านคณะกรรมาธิการ 5 เมื่อเริ่มใช้จ่าย ทำให้เศรษฐกิจฐานราก พอดีแม่ข่ายมีความคึกคักในช่วงปลายปีนี้.